

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Duna, ewakiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

w Krakowie

Zarządca

Wybórki oddzielnie rano

i wyjątkowo niedzielnie

i dni powściązków

Konto PKO Kraków 400.870

Samowystarczalność aprowizacyjna

Osiągnięcie samowystarczalności aprowizacyjnej nie jest celem dla siebie. Jest ona środkiem dla osiągnięcia innego celu, mianowicie do odciążenia bilansu handlowego. Do tego celu rząd zdąży różnymi środkami, a przyszłość pokaże, czy użyte środki wystarczą.

W dniach 2 i 3 bm. odbył się w Warszawie zjazd referatów aprowizacyjnych województw. Jakże znaczenie rząd przywiązuje do tej konferencji, wynika z tego, że brali w niej udział p. premyer Bartel i minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski. Referenci wojewódzcy otrzymali od naczelnika wydziału aprowizacyjnego p. Szwalbego wskazówki i pouczenia. Z tej jednak strony zapewnienie samowystarczalności może liczyć na największą sumę powodzenia. Albowiem nie w powiatach i województwach decyduje się o aprowizacji i o jej stanie: jest to „politikum”, o którym tylko ministerstwo może zdecydować.

Jakimi sposobami ministerstwa chcą w tej sprawie decydować? Operuje się dwoma czynnikami: realnym i idealnym, które w tygu ministerialnym mają się złączyć w zbawczy eliksir, w broni przeciw wywołaniu zbroża z jednej a przynależności z drugiej strony. Do realnych czynników zaliczyć należy cały szereg zakazów przywozu i wywozu, reglamentację wymiary i w piekarni, represje przeciw młynarzom i piekarzom, oraz — o ile wykonicie będzie odpowiadało zamierzeniom — utworzenie rezerwy zbożowych i elewatorów. Do idealnych środków zaliczamy ciągle apelowanie do społeczeństwa, aby ponosiło ofiary np. przez wyzuczenie się jasnego chleba.

W rządzie wymienionych realnych środków, mających nam zapewnić samowystarczalność zbożową, nie spotrzegamy jednego, naszym zdaniem bardzo ważnego, mianowicie: jak przy obfitości, czy choćby wystarczalności ziarna zapewnić możliwość do zniesienia przez ludność ceny zboża. Obszarnicy nasi kręcą na wszystkie sposoby, aby z Polski zrobić sobie „wyspę szczęśliwości”, do której nie dochodziłyby ceny na giełdach światowych, które chwilowo — z powodu niepewnej sytuacji w Ameryce — wykazują co do zboża ciągle tendencję zniżkową. U nas ma być inaczej i to przy pomocy rządu. Czytamy na ten temat w „Kurierze Poznańskim” z 2 bm. następujące wyznaczenia:

„W sferach gospodarczych istnieje mniemanie, że kole rządowe przeciwdziałania się dalszej zniżce cen zboża, gdyż wywarłaby ona ujemny wpływ na dobrobyt ludności rolniczej, uważa się, że jednym z środków przeciwdziałania się dalszej zniżce jest zakupowanie większych partii zbóż przez władze dla stworzenia rezerwy zbożowych”.

Co na tę szerokość np. ziemian można powiedzieć? Przypomnijmy, iż jeszcze na wiosnę br., kiedy po raz pierwszy zaczęło mówić o rezerwach zbożowych, pisaliśmy, że już same takie poróżki wywołują zniknięcie zboża z rynku i w następstwie jego drożenie; teraz ma rząd bezpośrednio wpłynąć na niedopuszczenie do zniżki cen — w czym interesie?

Zale Rumunii do Polski

Podczas swego pobytu w Bukareszcie Marszałek Piłsudski konferował też z premyerem Venetiko Braitanu. Co na tej konferencji mówiono, jest naturalnie tajemnicą jednak wiadomości „Neue Freie Presse” otrzymały od swego bukarzeszkiego korespondenta pod datą 1 października następujące informacje: „Premier Braitanu przedstawił marszałkowi stanowisko Rumunii wobec polskiej polityki zagranicznej, w szczególności odnośnie do kwestii węgierskiej. Braitanu, wysłuchawszy dokładnie rumuńską politykę zagraniczną, oświadczył, że w Rumunii zbliżenie między Polską a Węgrami nie wywołało dobrego wrażenia, a nawet ostatnie polskie demonstracje za ścieżką współpracy z Węgrami wywołały w Rumunii wielką niechęć. Po tej drodze Rumunia nie mogłaby iść z Polską, gdyż w tej chwili sama mogłaby zbliżenie między Rumunią a Węgrami, i dlatego prosi Marszałka, aby Polska zarzucała plan nowego ugrupowania państw, wedle którego to planu Rumunia miałaby znaleźć się u boku Węgier. Braitanu spодałaby też, że Polska, jako sojusznica Rumunii nie przedsięwzięła niczego, co mogłoby obrazić uczucia Rumunii.

Nie można naturalnie stwierdzić, ile prawdy leży w powyższej informacji, jednakową sytuacją jest w rzeczywistości taka, że wyznurona powyższe wygląda na prawdopodobne. Dla rozróżnienia tej sytuacji należy sobie uprzytomnić, że rumuńska polityka zagraniczna ma, żeby się tak wyrazić, dwa fronty: jeden w stosunku do Rosji, w związku z aneksją Bessarabii, drugi w stosunku do Węgier w związku z zabraniem im obszarów Siedmiogrodu i Banatu. To też polityka rumuńska dąży do zabezpieczenia obu frontów równocześnie: przeciw Rosji jest aserukacja sojuszu z Polską, przeciw Węgom przynależność do małej enty.

Polityka ta opiera się na tej naturalnej podstawie, wedle której twój nieprzyjaciół jest i moim nieprzyjaciółem. Polska jest, mimo traktatu ryskiego, na nienależnej stopie z Rosją, gdyż jest przekonana, że Rosja sowiecka jest kontynuatorką polityki carskiej, polityki, opierającej się na „zbieraniu ziem rosyjskich” — dawnej pod berłem Romanowych, obecnie pod rządem sowie-

kim. Rumunia, która skorzystała za słabości Rosji w r. 1919 i anektowała Besarabię za zgodą mocarstw ówczesnej ententy, nie czuje się pewną tego posiadania, którego Rosja nigdy nie uznała. Prosta więc rzecz, że Polska i Rumunia znalazły się po jednej stronie bariery, że zawarły sojusz przeciw wspólnemu rzeczywistemu, czy wymaganiemu wrogowi.

Ten sam stosunek panuje między Rumunią a Węgrami. Węgry w traktacie w Trieston wykreśliły się Siedmiogrodowi i Banatu — prowincji zresztą przeważnie przez Rumunów zamieszkałych — na rzecz Rumunii wiadomo jednak, że Węgry jawnie i skrycie dąży do rozwinięcia tego traktatu. A że w tym samym położeniu znajduje się Czechosłowacja i Jugosławia, naturalnym więc wymiarem jest zespolenie się tych trzech państw dla wspólnej obrony zdobywczy — to jest istota małej enty.

Teraz Rumunia, wedle powyższych informacji, żali się, że Polska robi, czy ma zamiar zrobić „extraterr” z Węgrami, a zatem z jej wrogami. Czy żale rumuńskie są słuszne? Formalnie z pewnością nie, albowiem sojusz polsko - rumuński odnosi się tylko do Rosji, zostawiając obu kontrahentom wolną rękę w stosunku do innych państw. Materialnie jednak Rumunia ma pewne podstawy do niezadowolenia, gdyż polityka zagraniczna jej i jej sojusznika polskiego nie jest tak prostoplastyczna, ani jak konsekwentna, aby mogła znieść także obciążenie, jakim jest podwojowa twarz: „świecniactwa w kierunku aspiracji rosyjskich, a nieuchronna odnośnie do aspiracji węgierskich”. Po co żreć Polska, o ile to jest prawda, miałaby szukać zbliżenia do Węgier? Nasza polityka zagraniczna jest tajemnicą warstwie, ale różne oznaki wskazują na to, że są powne kole, które forsują zbliżenie się do Węgier. Może to być pewnego rodzaju nawiazanie do tradycji, ale w stosunku do Węgier Horthyego, Bethlena i Hellasa takie zbliżenie nie jest, wedle naszego zdania, kompromitujące. Nie musimy także przywołać wśród najbardziej reakcyjnych, najbardziej osławionych w całym demokratycznym świecie państw, w szeregu których Węgry obecne zajmują jak pogrzeszne miejsce.

Bo, jeżeli się mówi o dobrobycie ludności rolniczej, to nie należy utożsamiać ludności rolniczej chłopieckiej, (która w ogólnem dziele aprowizacyjnym nie gra większej roli) z kastą ziemiańską, która jedynie ma przywilej i możliwość obsyłania targów.

Głównym środkiem, mającym zapewnić samowystarczalność, są zakazy przywozu i wywozu. Mamy ich potężny bukiet: zakaz w formie cła wywozowego wywozu pszenicy do 31 grudnia br., zakaz wywozu żyta (cło wywozowe 15 zł. od 100 kg.), zakaz przywozu maki pszennej, zakaz przywozu maki żytniej (t. j. S. to zakazy, o których z czystym sumieniem można powiedzieć, że największą z nich korzyść odniosą producenci i młynarze, miewając zas konsumentki, jak np. odnośnie do zakazu przywozu maki żytniej ponad wszelką wątpliwość stwierdzić można.

Ponijmy sporną kwestję, czy takimi metodami można przeciwczyć konieczności życiowej, gdyż trudno będzie utrzymać zakaz przywozu, gdyż przecież okazie się brak chleba z powodu mylnych obliczeń wyników zbiorów; chcemy tylko wskazać, że polityka aprowizacyjna rządu powinna obok zapewnienia samowystarczalności mieć na oku niemniej

ważny postulat: utrzymanie cen w odpowiednich granicach, odpowiednich do siły kupna mas ludowych. Słusznie powiada p. naczelnik Szwalbe, że uregulowanie stosunków w dziedzinie aprowizacyjnej może nastąpić jedynie na drodze gospodarczego podniesienia kraju, jednakowoż są i pewne inne, niezawodnie mało sympatyczne, środki, bez których u nas jeszcze obejść się nie można. Są to: tzw. polityka „średni” reglamentacyjna, a więc walka z nieuczciwym podnoszeniem cen, z nadużyciami młynarzy, piekarzy, grajzlerników, nakaz oznaczania cen na wystawianych towarach itp. Rząd chciałby tę niesympatyczne metody usunąć, okazuje się jednak, że u nas na to zawczasem. Czytamy przecież równocześnie i enuncjacja p. Szwalbego wiadomości o skonfiskowaniu w pewnym młynie wielkiej ilości maki za przekroczenie rozporządzenia o reglamentacji przemiału.

Samowystarczalność aprowizacyjna — piękna rzecz, ale trudno osiągnąć. Niema samowystarczalności w jednej dziedzinie gospodarstwa, gdzie we wszystkich innych mamy deficyt. I toż jednak nie wynika, ażeby dążyć do samowystarczalności nie było zdrowym objawem. Chodzi tylko o odpowiedni dobór środków.

POSEL HERMAN DIAMAND

Kłopoty z prezydentami

Kraje, w których woda całego społeczeństwa nie znajduje się w jednolitej ręce człowieka, a człowiek ten, będąc partą o władze wojskowa, bądź dzięki niezwykłej chwytliwości, może zainicjować rewolucję. W państwach dojrzałych, gdzie nie ma już władzy, która może być publicznie wystąpieniem króla, czy prezydenta jest aktem rządowym, za który Rząd odpowiedzialny jest wobec parlamentu i jakimś niedzielnym zachciankom prezydenta łatwo kres polozony; nie może on bowiem niekiedy powołać publicznie, co sprzeczne jest z woli narodu i niezgodnie z odpowiedzialnością rządu. Prezydent zazwyczaj posiadał prawo król angielski czy król z narodów skandynawskich nie może brnąć ani woli swego narodu, ani polityce swego rządu. Hasło jest: miłość, szanowny monarcho, czy prezydencie, póki ci naród mój, nie pozwoli i póki rządzi odpowiedzialność wobec niego na siebie nie wzięcie. Dlatego też w wielu republikach demokratycznych prezydent nie jest wybierany przez cały naród, ale przez ciała przedstawicielskie, aby określić, jako, że władza całą przedstawicielską jest wyzyska od władzy prezydenta. — Niemiecka konstytucja Weimarska, owoc rewolucji, przeciwstawia się niewyplonionym Hohenzollernom, chciała być bardzo „radykałna” i szukała źródła władzy prezydenta w wyborach dokonywanych bezpośrednio przez cały naród. — Okazało się, że cały naród nie zawsze głosuje ze stanowiska swych interesów politycznych, że tu decydują czynniki z polityką nie mające wspólnego. Je w prezydenturze nie widzi się jedynie urzędu, nakładającego ciężkie obowiązki, wymagające najwyższych politycznych kwalifikacji, ale że prezydentura stała się niezrędszymi skłębieniem narodu, za czynny dokonane, który z kierownictwem wodzi państwo w przyszłości nie wiele maia wspólnego. Im bezpośredniej naród decyduje o sobie prezydent, tym większe jest niebezpieczeństwo, że decyduje popamiętano, mająca swa źródła w sentymencie narodu. Tak jedynie wystrzymać się da wybór woda wojskowa, bohatera narodowego, Hindenburga, przez lud

pełny nienawisli ku wojnie, jej prowokatorom i kierownikom. Polity w woine naród niemiecki nie mógł się zdobyć na odrzucenie kandydatury Hindenburga i zatwierdzenie w ten sposób strasznej klęski, poniesionej w wojnie, która zdecydowała o losach świata. Prezydent wybrany przez parlament niemiecki nie byłby ani generalnym, ani autokratycznym zadatkiem, rozumiały, że o polityce niemieckiej decydują Stresemann i Mueller, a ponad mój parlament. Posunięcie Hindenburga w jego mowie na Śląsku jest dyktatorskie, niezgodne z parlamentaryzmem, a trudność w położeniu rządu niemieckiego leży w tem, że rząd nie chce wywołać wrazenia, jakoby wznął granice wykreślone w Wersalu za słuszne, stając zgodnie ze swem zobowiązaniem na stanowisku, że nie będzie dążył do przysposobienia zmiany tych granic. Nie dziwne, że Hindenburgowi na tak wysokim stanowisku głowa się zwraca, że mówiąc na Śląsku chce najbardziej schłebić nacjonalistycznym tainejszym prądom i sprawia swemu narodowi i swoim rządowi w chwilach da nie najtrudniejszych największe kłopoty. Rzeczy takich zdarza się w Niemczech; to doznaje duża praktyka liturazje prezydentowej drogi, po której woino mo się poruszają. Mielimy i my takie doświadczenia; premier Grabski nie wiedział, co za sobą pociąga, gdy prezydent Wojciechowski na Pomorzu, czy w Poznaniu nie pogłowił w sobie potrzeby wywołania największego entuzjazmu. Wtedy wytłumaczono mi, że za politykę odpowiedzialny jest premier. Ślad powiada, że w republikach podziła władz, których granic nikomu przekraczać nie wolno, że pewność Rzeczypospolitej i roztrpne prowadzenie jej spraw wymaga, ażeby odpowiedzialność ponosił rząd wobec grona przedstawicieli narodu, t. j. wobec Sejmu, żeby reprezentacja była w powołaniu prezydenta i żeby on miał możność powołania narodu do decyzji, gdy zachodzi sprzeczność między nim, rządem i parlamentem. W tej różnicy między wladz przedstawicieli państwa ma możliwość rządów republikańskich. W roku przysposobiałej rewizji konstytucji polskiej wystąpienie Hindenburga powinno być da Sejm polskiemu ostregającym przykładem.

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Socjalizm — głównym wrogiem, wojna — główną nadzieją!

Nowy program „Kominternu”

II. ZASTĄPIENIE REWOLUCJI WOJNA!
Czas, że trudno w dobie stabilizacji wypracować warunki do bezpośredniego skłębienia społeczeństwa. Program Kominternu w tej przysposobionej sytuacji stara się wrócić do rewolucji drogą okrutną, przez wojnę. Przysięże bowiem wojna, a wraz z nią rewolucja. Jasne i proste! Wobec tego — w imię wciąż też gdzieś zapowiedzianej się rewolucji (to stabilizacja jej przeszkadza, to socjalna demokracja nie pozwala) — komunisty w **ROZPACZY** — (znowu głos rozpaczy) stawia

WSZYSTKO NA KARTĘ WOJNY.
Czy tylko, aby napewno, będzie ta wojna Napoleonem — isposiaka program. Właśnie „stabilizacja” prowadzi do niebezpieczeństwa, że rozszerzenia programu Kominternu w tej przysposobionej sytuacji stara się wrócić do rewolucji drogą okrutną, przez wojnę. Przysięże bowiem wojna, a wraz z nią rewolucja. Jasne i proste! Wobec tego — w imię wciąż też gdzieś zapowiedzianej się rewolucji (to stabilizacja jej przeszkadza, to socjalna demokracja nie pozwala) — komunisty w **ROZPACZY** — (znowu głos rozpaczy) stawia

talizację. Program w szeregu ustępów nawołuje proletariaty, by bronili „Bolszewizm”, jako **SWĘJ „JEDYNEJ” (dosłownie) ojczyzny** i starał się zamieścić wojnę z „Bolszewizmem” — wojna domowa u siebie w kraju. To programowe wymyślenie wojny z „Bolszewizmem” na pierwszy plan, jest oczywiście da Bucharina Stalina bardzo dogodnie, bo po pierwsze całkowicie ignoruje wieloletnie istnienie zbrojnie „Bolszewizmu”, a po drugie doświadczenia z wojny (najwyższe) wprowadza wśród nas gwałtowny rzekomo marksistowskiśkich przesłan — **PAŃSTWOWY INTERES Z. R. SOWIECKICH**, a może nawet interes imperializmu rosyjskiego państwa. — I w ten sposób podporządkowuje akcje wszystkich sekcji „kominternu” Rosji bolszewickiej. Jest to jedna z głównych, aczkolwiek ukrytych idei nowego programu. Tak jest ten osobliwy program, obowiązujący oczywiście i polski komintern. W rozpaczy goni za pieszczonym w świat nożem rewolucji komunistycznej. W tej rozpaczy wielce gwałtownie staje walkę z burżuazją walką z Socjalizmem i staje się faktycznie **programem reakcyjnym**, bieciana zaś rewolucja skłębiona wszędzie w swym gonieniu znoważa tylko „stabilizację” — zastępuje nadzieją na awanturę wojenną. To w dziedzinie ostatnia dekadę ratunku. Jest to więc:

- 1) PROGRAM WALKI Z SOCJALIZMEM;
- 2) PROGRAM AWANTURY WOJENNEJ.

Należy bardzo uważać, by ten marazm i rozpaczyowy elaborat Bucharinowski nie skrzywdził komunistów europejskich.

połudka do walki z tym ruchem, którego pierwszym słowem jest walka z Socjalizmem, a ostatnim — wojna!

Major Pabst

Na te przysposobionej się w 7 mb. w Austrii zaiste wysłana są na czoło nazwisko majora Pabsta, jako głównego organizatora i kierownika „Heimwehru”, jako człowieka, który — mimo że jest w Austrii obcy — może wpłynąć decydująco na losy tego kraju. Kim jest ten major Pabst? Nazwisko to stało się słynne, — jakakolwiek, — w Austrii, w Republice w Niemczech w marcu 1920. Pabst, wówczas dysmisyonowany kapitan armii niemieckiej, był wojskowym organizatorem tego zantaku, który omal nie przewrócił republiki, który pochłonął tysiące ofiar, głównie robotników bruniejskiej republiki. Po upadku „rządu” Kappa Pabst niekiedy z Niemiec, śledzący listami gotęciami jako zdradca stanu. Znalazł on przysłupek w Montalim, gdzie ówczesny prezydent polski Poincaré, podana wszelkiej reakcji, dopomógł mu do ukrywania, się zapoznawszy świadomie wystawionego fałszywego paszportu. Gdy ziemia hawarska zaczęła się stawać zbyt gorącą, i, gdy władze berlińskie dowiedziały się o jego imi nobylic, Pabst niekiedy do Tyrolu. Tu odrazu wszedł w stosunki z reakcjoniastami, którzy przystąpili do organizowania „Heimwehru”, jako bolszewi przewiu socjalistom. Pabst, udawając sobie range majora austriackiego, od tyrolskiego rządu krajowego, od stojących na jego czele działaczy chłrejszajńsko-polszczyli Stimpfa i Stejdlerki fałszywy paszport jako „kopiec Peters”; przy ich poparciu otrzymał przysposobione w jednej z gmin tyrolskich i tym sposobem został obywatel austriackim, bezpiecznym przed ściganiem jako policja niemiecka. Pabst rozwinął w Tyrolu swa działalność. On był tym, który ukrywał u siebie morderców Erzenbergera i Rathemana oraz sprawców zamianu na Scheideimana; on — jak wszedł na jaw — był organizatorem zamordowania Karla Leubknechta i Róży Luksenburg podczas rozruchów „Spartakusa” w Berlinie w r. 1919; on został szefem sztabu „Heimwehru”, do której wprowadził napędzonych w Niemczech, w Austrii oficerów-spiskowców, on organizował zbrojne napady na arsenały wojskowe w Tyrolu i Salzburgu, skąd zabierano broń dla uzbrowienia „Heimwehru”.

Nominalni przywódco „Heimwehru”: Stiedle w Tyrolu, Priemer w Styrii itd. są tylko narzędziami w jego ręku. Pabst, którego żywotem są spiski i zamachy, dał inicjatywę i zorganizował nazwał „Heimwehru” na Wiener Neustadt w tym celu, aby wywołać „probie sty” z socjalizmem, pokonać ich, rozbroić republikański „Schutzbund” i powołać w Austrii do życia fałszywym na wzór włoskiego. Organizator i uczestnik mordów i kradzieży, spiskowice przewiu własnej ojczyźnie, profektor stry, — taki człowiek trzyma dźi losy Austrii. A rząd austriacki? Ks. Seipolowi może nie dogadza taki sojusznik, który w razie zwycięstwa i jego osmie, ale jest nazbyj kierownikiem, nazbyj przywódcą niemieckich do socjalistów, aby mógł i chciał odsunąć się do takiego współnika. Pabst dźi dyskuje rzadowi warunki; on nie pozwala na zakaz prowokacyjnego zjazdu „Heimwehru”, on jest dyktatorem. Z takim indywidualniom muszą socjaliści austriacki stanąć do walki w obronie kraju.

Międzynarodowy kongres dziennikarski

W dniach 4, 5 i 6 listopada br. odbędzie się drugi kongres Międzynarodowej Federacji Dziennikarskiej (FID) w Dijon (we Francji). — Potrzebny jest nowy obrót przewidzianej następującej sprawy: szkół dziennikarskich, połączenie korespondentów agronomicznych, instytucje pomocy i ubezpieczenia dziennikarzy, utworzenie międzynarodowego trybunału bonotowego i inne. — Poza ten program przewidziane cały szereg rozstrzygnięć związanych z obradami kongresu, jako to przyjęcie dziennikarzy przez miasto Dijon, zwiedzanie jarmarku gastronomicznego w tym mieście, obchody 10-lecia Międzynarodowego Kongresu, a wreszcie wyjeżdżać do okolicznych wini w Duno i innych. Zwzawek syndykatów dziennikarzy polskich, należących do FID, ma prawo wywolygowania na kongres czterech przedstawicieli.

Przysposobiony wina rzekomo przez cały świat kap...

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

SMWETAB — przysposobiony przez państwową cenami fabrycznymi z wzięcia bez cenowej 30% potoczki

PILLOWERY — Wybor. galunki. ceny bezkonkurencyjne!

TRZYKOTAJE — Wybor. galunki. ceny bezkonkurencyjne!

„POOL”, Plac Marjacki 1. 1

Wc dla nas, socjalistów, winien się być w...

Przyjmowanie roszczeń o świadczenia z powodu braku pracy przed Kasę chorą w Krakowie

Roszczenia o świadczenia Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych z powodu braku pracy przyjmuje Kasa chorych w Krakowie, odnośnie do osób do świadczeń tych uprawionych, których miejsce zamieszkania znajduje się na terenie jej działania. Do zgłoszenia roszczenia wnieść pozostający bez pracy pracownik umysłowy dołączyć następujące dokumenty: a) kartę ubezpieczeniową Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, b) legitymację posiadającego pracę, c) zaświadczenie o czasie zamieszkania w danym mieście i stanie rodzinnym pracownika, d) zaświadczenie pracodawcy o zwolnieniu z ostatniej pracy, e) ewentualnie inne dokumenty, np. potrzebne dla stwierdzenia wysokości zasiłku, np. potwierdzenie szkolne, względnie świadectwo stwierdzające niezdolność do zarobkowania dzieci ponad lat 18 życia, jeżeli ubezpieczony rości sobie prawo do zasiłku rodzinnego. Legitymacja posiadającego pracę ma być wydana przez Państwowy Urząd Pracy. Prace ubezpieczony się o zasiłek musi składać w Kasie Chorob, oprócz wniosku musi przynieść następujące dokumenty, podane o

mińszych wyżej dokumentów, podanie o przyznaniu zasiłku. Jeżeli pozostający bez pracy przy zgłoszeniu roszczenia o zasiłek nie przedłoży dokumentów, których nie posiada, wówczas przesyła je niemiejszycy, lub niedokładnie wypełnione (np. brak powodu zwolnienia z pracy, brak imion lub wieku członków rodziny, będących na wyłączenie z utrzymania pozostającego bez pracy) Kasa Chorob, nie przyniemy zgłoszenia roszczenia o zasiłek. Jeżeli pracodawca odmówi bezrobotnemu podpisania zaświadczenia o zwolnieniu, Kasa Chorob spłata ze zgłoszonym roszczeniem przejdzie w tej sprawie i wnosząc w wnioskiem do władzy administracyjnej o zastosowanie postanowień karnych art. 135. Rozp. Prez. Złpitol, oraz przyniemy zgłoszenie od petenta, który wnieć udowodnić dane brakującego zaświadczenia, np. świadectwem służbowym itp. Wreszcie Kasa chorych zawiadamia, iż w sprawach bezrobotnych pracowników umysłowych przyniemy oddzielnie w godzinach od 11 do 1 w tygodniu w wakacje niedziel i świąt w pokoju Nr. 25 na III piętrze.

Przed wyborem prezydenta Stanów Zjednoczonych

Dnia 6 listopada odbędzie się wybory elektorów, którzy w kilka dni później wybiorą prezydenta na 4 lata. Ten drugi wybór jest tylko formalnością, gdyż elektory reprezentują jedno ze stronnictw i muszą głosować na tego kandydata, którego nazwa ich wybrała. Wybrani na tych wyborach elektory, lub posłowie i senatorowie wybierają się do Kongresu, do 100 bytych reprezentantów i Senata, zatem 53. Do wyboru prezydenta wystarcza zwyciężająca większość, a więc potrzeba 266 głosów.

Do wyboru stają kandydat republikanów Hoover i kandydat demokracji Smith. Czyż szanse są lepsze, trudniej dziś osądzić, może to próbnego głosowanie, urządzone przez jeden z wielkich dzienników, który z dawnej Hoovera i mimo to w zakładach stoi on wyżej. Demokraci ostatni raz zwyciężali w 1916, kiedy poraż drugą, wybrany został Wilson.

Demokraci wystąpili do walki z dwoma hasłami: 1) zniesienie prohibicji, 2) zakaz wyrobienia i picia alkoholu, 21 pomocy dla farmerów, 3) wystrubowanie cen zboża. Pierwszy punkt przypisywany demokraciom miliony głosów nowych obywateli-emigrantów, którzy z dawnej swojej obojętności przyzwyczajeni są do alkoholu i wola go kupować legalnie, 2) tanięć od szmuglowanego, Liczą się też z tem, że demokraci uzyskają w stanach zachodnich, które jako bardziej przemysłowe mają obfite armie emigrantów, większość tak, że to szanse ich są dobre. I dalej liczą się też z większością demokracyczną także w stanach południowych, które zawsze głosują demokracycznie z powodu swej niechęci do republikanów, także tych, którzy nie chcą niewolniczo. Jest wprawdzie w

południowych stanach przeważająca ilość ewangelicznych różnych sekt, a więc przeciwników kandydata demokracycznego Smitha jako katolika, są, są jednak, że moment polityczny weźmie górę nad religijnym.

Konkretny wybór jest dzisiaj, licząc amerykańską, która partia otrzymała w jakimś stanie 51% głosów, za to musza wszyscy elektory głosować tak, że 49% ludności pozostaje bez reprezentacji. Ta metoda wychodzi obecnie na korzyść demokracji jako tej partii, która ma większość w stanach gdzie zaludnionych, między innymi w stanie Nowy Jork, którego bardzo popularnym gubernatorem jest właśnie Smith.

Mimo to, znawcy stosunków dziś, nie przesadzają, są ostrożni w swych sądach o rezultacie. Za Hooverem przemawia lenna organizacja jego partii, oraz potężna i niezaprzeczalnie na jego poparcie wielka finansjery i wielki przemysł. Im chodzi o to, że Hoover jako republikanizm jest za utrzymaniem protekcjonizmu cłownego, podczas gdy demokraci są tradycyjnie wolnoludnawcami. Wprawdzie polityka cłowa w ostatnich latach nie gra już decydującej roli w ostatecznym, w każdym razie jako atut wyborczy może ona jeszcze oddać znaczne usługi.

Nauką jest sytuacja jest całkiem niepewna. Nie w tem dniu, jeżeli się zwąży, że jest przeszło 10 milionów wyborców, którzy w rezultacie wyborczym grają rolę całkiem bierną, to są objawy przed „ubosów” partyjnych, ale sami w objawiaj udziału czynnego nie biorą. Dla Europy szczególnie jest szybko jedno, czy zwycięży Hoover czy Smith, oba światy, z wyjątkiem Niemiec, trzymają się Ameryki zdaleko od spraw europejskich.

Może tylko Smith o tyle różni się od swego poprzednika, że będzie w zmienionych warunkach kontynuował politykę Wilsona, tj. ukazuje większe zainteresowanie dla Ligi Narodów. Ale i to nie jest pewni od r. 1920 w Ameryce dużo się zmieniło, uprzedzenie do Europy zwolno.

Witold Stanisław Zongolowicz

Dnia 1 października zmarł w Warszawie Witold Stanisław Zongolowicz, kapitan topograf. Witold Zongolowicz urodził się w Warszawie w roku 1879. Ukończył gimnazjum w Genewie, a następnie politechnikę w Koutthur. W roku 1903 przyjechał do kraju i oddaje się pracy zawodowej w firmie „Drzewieci i Jeździarstwo” i wstępuje w szeregi polskiej partii socjalistycznej, gdzie bierze żywy udział, pracując na polu organizacyjno-światowym i bojowym, pod pseudonimem „Boski”.

W roku 1905 zostaje uwieczony pod zarzutem „nałożenia do spisku mającego na celu odwrócenie przemocy Kraju Przemysłowego od Imperium Rosyjskiego”. W grudniu tegoż roku zostaje zwolniony, by w czerwcu 1906 roku być aresztowanym ponownie. Trzymano go przez dłuższy czas w więzieniu w Suwałkach, gdzie został aresztowany, a następnie pod Grodnie i w Warszawie na tak zw. „Pawłaku”.

W grudniu 1906 roku skazany został przez Sad Okręgowy w Warszawie w par. 102 K. K. ros. na jeden rok twierdzy. Zwolniony 11 grudnia za kaucją zostaje poraż trzeci aresztowany w czerwcu 1907 roku i skazany administracyjnie na zesłanie sześciolatnie do Kraju Naryngowego — zamknięcie następnie na zesłanie do Kijczy. Przed termiłem wyjazdu szuka on pomocy u przyjaciela, który stał się w Warszawie, gdzie powiększa szeregi emigrantów, pracując w Związku walki czynnej, Związku Strzeleckim.

W pierwszych dniach sierpnia 1914 roku zostaje poraż już czwarty aresztowany przez Amiatków jako obywatel francuski i internowany w Wiedniu. Nie może z tego powodu wyjść z „pierwszą kadrowką” do walki w caracie. Po jakimś czasie na skutek interwencji tow. pła Dązińskiego jest stale zwolniony i natychmiast wstępuje w szeregi Legionów Polskich.

Witold Stanisław Zongolowicz pozostając do chwili śmierci w szeregach wojska polskiego, jako oficer zawodowy, gorącym będąc uczuciem za siebie związane był z ideologią PPS.

ZAWIADOMIENIE!

Zawiadomienie P. T. Publiczności, że z dniem dzisiejszym Otworzył SKŁAD WSZEŁKICH WELNIANYCH MATERIAŁÓW z pierwszorzędnych towarów, bardzo niskich na dogodnych warunkach spłaty, pod firmą W. FILIPKIEWICZ I T. BĘTKOWSKI przy ul. Florjańskiej 1. 57.

Polecają się łaskawej pamięci P. T. Publiczności Piotr Gołąb Jednocześnie donosimy, że wykonujemy obranie na zamówienie według najnowszych kształt (tanie i punktualnie). Polecają się łaskawej pamięci z poważaniem W. Filipkiewicz i T. Bętkowski.

SENIATOR STANISŁAW POSNER

Zywoł Feliksa Perla

Na Dnie Naczelnej Partii wywala piosenką „Wojna będzie uświadomianego, niezapomnianego towarzysza Feliksa Perla”. Pomiedzy jednym z drugim „świeczeniem” zaczęliśmy się do tego stopnia w tym Zyciowie, — że niekiedy spóźni na posiedzenie. Zaczęliśmy się między dialogo, że tych stronnictw książkę była osiendziwione, Liczą się też z tem, że demokraci uzyskają w stanach zachodnich, które jako bardziej przemysłowe mają obfite armie emigrantów, większość tak, że to szanse ich są dobre. I dalej liczą się też z większością demokracyczną także w stanach południowych, które zawsze głosują demokracycznie z powodu swej niechęci do republikanów, także tych, którzy nie chcą niewolniczo. Jest wprawdzie w

ludzi i Perla doczeka się takiej biografii, doczeka się i powieści. Bo i PPS doczeka się napewno swojej nietyko historiografii, ale i swego powieściopisarstwa historycznego. Wymaganiem towarzyszom i rekrutów, ale swego Żeremskiego i Struga.

Czytalem te biografie z wielkim zainteresowaniem i niezłębłym wzruszeniem. Autor poświęcił dużo swego „Feresie”, towarzysze Teresie Perlowej, wiernej towarzysze życia Ressa, nietyko żonie, ale i jego współpracownicy, nietyko nietyko, nieskończenie przywiązanej przyjaciółce, powiemyś najczulszych pomysłów, wizerów i zapamiętań, dłażca, historyka, publicysty, polityka i partii. Kto zna ten stanunek całej wiedzy wdzięczności do biografii, że książkę swoją oddał w dedykacji nazwiskiem Teresie Perlowej. On też zasłużył sobie na książkę, czy na wielki rozdział w zyciorisze Feliksa Perla. Zycie swoje i niechaj nam żyć po długie i długie lata. Zycje już dziś pokolenie już coraz mniej zna dawniejszy dłażcaż popularny. Jest to prawo pozostawione historii. W Pismie jest w sobie, który opiewa „narodził się Faraon, który nie znał pła i braci jego”. Przycie dzie „Lizje Rucha Socjalistycznego” Ressa zniada swego kontynuatora. Muszą znaleźć, bo wymerają powoli działacze tych wielkich, a minionych czasów. I my musimy znaleźć swoich Mehringów i Kaut-

skich. I w tym obtrzymin obrwie dzielnego dramata, jakim były dzieje PPS do roku 1914, znajduje się miejsce i dla Feliksa Perla i dla jego Teresy, jak i dla swego przyjaciela dla Marii Ptaszkowicz, dla Marii Pilsudskiej, dla Filipiny Ptaszkowicz, dla Stefana Abramowskiej. Otwiera się tu widoczne pole dla Wydziału Kobiecego. Trezba myśleć o przeszłości, bo dzień dłażcaż jest dalszym ciągiem dnia wczerajszego i onegdajszego. Czemże byłaby partia, czemże byłaby my, gdyby tych towarzyszy i towarzyszywni nie było przed nami? Czemże byłaby my, gdyby nie było Feliksa Perla, nauczyciela, słowem, pisarza i mecenarza??

Autor żywoła, który dziś partia składa w ręce towarzyszy i towarzyszywni, znał blisko i na długo i przetrzeźnił lat wielkiego człowieka, którego za nauczyciela swego i przyjaciela uważał. Jego książka pisana jest nietyko prawdziwie, ale jest „wrecem pisaną i to jest jej wielka zasługa. Jako pisarz winną autorowi jego historięjki zasługę, a jako przyjaciela Ressa, który go znał i kochał i wielki mi przyrzekał, że nie będzie cenzurą, — dłażcaż kuje za pomnik, który wzniesie partii pomocy ku pamięci dłażcaż i przyszłego pokolenia!

Towarzystwo naszą jest rzeczą sprawić, aby ta książeczka rozszedła się w nieskonieczonej ilości wydan, jako świadectwo (te) czei, jaka partia żywi dla swoich wielkich i świetnych ludzi!

Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy

w Warszawie

Program obrad 42 sesji

Dnia 5 października br. poraz pierwszy Polska gościć będzie u siebie Radę administracyjną Międzynarodowego Biura Pracy, która na zaproszenie rządu polskiego przybywa wraz z dyrektorem do Warszawy dla odbycia 42 sesji. W programie obrad sesji bieżącej znajdują się następujące sprawy: 1) zatwierdzenie protokołów sesji poprzedniej, 2) ustanowienie komisji Rady administracyjnej, 3) ewentualny udział w konferencji porządkowej, 4) ustalenie porządku obrad konferencji w roku 1929, 4) wykonanie uchwał jedenaście konferencji pracy, 6) wydanie mandatów członków komisji do artykułu 408 Traktatu Wersalskiego (składanie sprawozdań o wykonaniu międzynarodowych konwencji pracy), 7) rozpatrzenie postanowień Ligi narodów, mających związek z międzynarodową organizacją pracy, 8) sprawozdanie komisji budżetowej, 9) sprawozdanie z obrad stałego komiteu

emigracyjnego, 10) sprawozdanie komisji pracy w kopalniach węgla, 11) sprawozdanie dyrektora, 12) ustalenie daty i miejsca sesji następnego.

Powołania Rady plenarnej i komisyj odbywał się w pałacu prezydenckim w Krakowie — zamknięcie sesji odbyło się w Krakowie.

Warszawa, 3 października (PAT). W dniu dzisiejszym przyjechał do Warszawy minister Pracy, a także polski delegat do międzynarodowego Biura Pracy, w związku z rozpoczęciem sesji w 5. sesji Rady administracyjnej międzynarodowego Biura Pracy.

Warszawa, 3 października (PAT). Jutro przyjeżdża do Warszawy Artur Fontaine, prezes Rady admn. międzynarod. Biura pracy oraz dyrektor tego Biura Albert Thomas. Członkowie Rady administracyjnej oraz urzędnicy międzynarodowego Biura Pracy przybędą w ciągu dnia dzisiejszego Jutro.

PAUL BONCOUR O ROZBROJENIU

W wywiadzie z przedstawicielem „Ouvrér” Paul Boncour oświadczył, że zadaniem jego w Genewie nie była obrona programu socjalistycznego, lecz walka o dobre rozwiązanie, które jest częścią obrony identycznej z programem siron utycia. Dalej zapewnił, że gdyby zachodziły w tym względzie jakisś przeciwności, to zrekłaby się mandatu, gdyby zaś polityka socjalistyczna naraziła na szwank interesy Francji, to opuściłby szeregi stronnictwa. — Stwierdzając następnie, że trudności o charakterze politycznym ulewnożliwiała ograniczenie i zmniejszenie zbrojeń, Paul Boncour podał, że w sprawie rozbrojenia, które jest francusko-angielskiego przez Stan Zjednoczone popowholiwo Europę współdziałania Ameryki w akcji rozbrojeniu. W końcu Paul Boncour wyraził żądanie, aby państwa zainteresowane przyjęły propozycje przewidzianego komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniu, domagając się zwolnienia konferencji przedstawicieli państw uczestniczących, celem przeprowadzenia bezprzełudnych rozmów.

Sprawy partyjne

OKR PPS KRAKÓW - MIASTO

Na konferencji partijnej uregno Kraków - miasto, która odbyła się 25 września pod przewodnictwem tow. Łapińskiego, wygłosił tow. dr. Rosenzweig obszerny referat o aktualnych zadaniach ruchu robotniczego w Krakowie. W dyskusji listy towarzyszy, między nimi tow. poseł dr. Marek, senator English, red. Haecker i inni, podnosili konieczność przeprowadzenia tytekrów udaremnienia i przewlekanej reformy miejskiej ordynacji wyborczej.

Następnie do OKR PPS na rok 1928-29 zostali wybrani tow. dr. Emil Bobrowski, Zygmunt Bohacz, Ignacy Borowicz, Antoni Drozdowski, Jakób Dyniak, senator Jan English, Zygmunt Gross, Wojciech Gwóźdź, Emil Haecker, Helena Januszowa, Jan Jaworski, Zygmunt Klementiewicz, Ludwik Klimk, Teodor Klucza, Mieczysław Kordys, Wincenty Korolewicz, Marian Kozłowski, Anna Kozłowska, Jan Kozuch, dr. Ryszard Krucki, Antoni Kusowski, Marcin Kosobiec, Kazimierz Łapiński, Józef Marze, dr. Adam Müller, Wojciech Murzyn, Saturnin Nowakowski, Jan Paćkan, Stanisław Pankiewicz, Michał Proczarski, Kazimierz Przybysz, Jan Rejman, Zygmunt Rendeł, dr. Józef Rosenzweig, Stefan Rzeźnik, Jan Sawicki, Ignacy Ścibor, Stanisław Sikora, Rudolf Szewczyk, dr. Romuald Szumski, Grzegorz Tompaś, Zuzanna Wasserbergowa, Wiesław Wóhnal, Stanisław Wólczyk, Marian Wronski, Kazimierz Zienkiewicz, Henryk Ziffer, zastępcy: Stefan Korfus, Władysław Marczyński, Mikołaj Wachala, Michał Węglowski, Władysław Wenzel; do komisji rewizyjnej: Szczepan Pleszar, Franciszek Kubanek, Marian Laszczyk; do sądu partijnego: Józef Boczarzski, Michał Dobiec, Leon Feldman, Karol Moszczak, Michał Oramus, dr. Marek Pelzling, Władysław Wiśniewski.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wczoraj przez kabinietów W. Karasia, składający się z ławki prasowy „Naprzodu”, odbył się złożeń ławki kwoty tow. Oehla, Tendere, Galusa, Dalica, Filza i Weinana. (Wszystcy są członk. OKR Robol.). Józef Kaczortowski.

KRONIKA

— Kraków, 4 października.

Dzień Młodzieży Robotniczej i uroczyste otwarcie wykładów TUR

W sobotę 1 w niedziele 7 października br. ucządz TUR w Krakowie Dzień Młodzieży Robotniczej i uroczyste otwarcie wykładów TUR. Na program uroczystości składają się w sobotę o godz. 4 uroczyste otwarcie wykładów TUR (omawiających 5. III pl. Zebrań Młodzieży TUR, 7. 10. 1926, 8. 10. 1926, 9. 10. 1926, 10. 10. 1926, 11. 10. 1926, 12. 10. 1926, 13. 10. 1926, 14. 10. 1926, 15. 10. 1926, 16. 10. 1926, 17. 10. 1926, 18. 10. 1926, 19. 10. 1926, 20. 10. 1926, 21. 10. 1926, 22. 10. 1926, 23. 10. 1926, 24. 10. 1926, 25. 10. 1926, 26. 10. 1926, 27. 10. 1926, 28. 10. 1926, 29. 10. 1926, 30. 10. 1926, 31. 10. 1926, 1. 11. 1926, 2. 11. 1926, 3. 11. 1926, 4. 11. 1926, 5. 11. 1926, 6. 11. 1926, 7. 11. 1926, 8. 11. 1926, 9. 11. 1926, 10. 11. 1926, 11. 11. 1926, 12. 11. 1926, 13. 11. 1926, 14. 11. 1926, 15. 11. 1926, 16. 11. 1926, 17. 11. 1926, 18. 11. 1926, 19. 11. 1926, 20. 11. 1926, 21. 11. 1926, 22. 11. 1926, 23. 11. 1926, 24. 11. 1926, 25. 11. 1926, 26. 11. 1926, 27. 11. 1926, 28. 11. 1926, 29. 11. 1926, 30. 11. 1926, 1. 12. 1926, 2. 12. 1926, 3. 12. 1926, 4. 12. 1926, 5. 12. 1926, 6. 12. 1926, 7. 12. 1926, 8. 12. 1926, 9. 12. 1926, 10. 12. 1926, 11. 12. 1926, 12. 12. 1926, 13. 12. 1926, 14. 12. 1926, 15. 12. 1926, 16. 12. 1926, 17. 12. 1926, 18. 12. 1926, 19. 12. 1926, 20. 12. 1926, 21. 12. 1926, 22. 12. 1926, 23. 12. 1926, 24. 12. 1926, 25. 12. 1926, 26. 12. 1926, 27. 12. 1926, 28. 12. 1926, 29. 12. 1926, 30. 12. 1926, 31. 12. 1926, 1. 1. 1927, 2. 1. 1927, 3. 1. 1927, 4. 1. 1927, 5. 1. 1927, 6. 1. 1927, 7. 1. 1927, 8. 1. 1927, 9. 1. 1927, 10. 1. 1927, 11. 1. 1927, 12. 1. 1927, 13. 1. 1927, 14. 1. 1927, 15. 1. 1927, 16. 1. 1927, 17. 1. 1927, 18. 1. 1927, 19. 1. 1927, 20. 1. 1927, 21. 1. 1927, 22. 1. 1927, 23. 1. 1927, 24. 1. 1927, 25. 1. 1927, 26. 1. 1927, 27. 1. 1927, 28. 1. 1927, 29. 1. 1927, 30. 1. 1927, 31. 1. 1927, 1. 2. 1927, 2. 2. 1927, 3. 2. 1927, 4. 2. 1927, 5. 2. 1927, 6. 2. 1927, 7. 2. 1927, 8. 2. 1927, 9. 2. 1927, 10. 2. 1927, 11. 2. 1927, 12. 2. 1927, 13. 2. 1927, 14. 2. 1927, 15. 2. 1927, 16. 2. 1927, 17. 2. 1927, 18. 2. 1927, 19. 2. 1927, 20. 2. 1927, 21. 2. 1927, 22. 2. 1927, 23. 2. 1927, 24. 2. 1927, 25. 2. 1927, 26. 2. 1927, 27. 2. 1927, 28. 2. 1927, 29. 2. 1927, 30. 2. 1927, 31. 2. 1927, 1. 3. 1927, 2. 3. 1927, 3. 3. 1927, 4. 3. 1927, 5. 3. 1927, 6. 3. 1927, 7. 3. 1927, 8. 3. 1927, 9. 3. 1927, 10. 3. 1927, 11. 3. 1927, 12. 3. 1927, 13. 3. 1927, 14. 3. 1927, 15. 3. 1927, 16. 3. 1927, 17. 3. 1927, 18. 3. 1927, 19. 3. 1927, 20. 3. 1927, 21. 3. 1927, 22. 3. 1927, 23. 3. 1927, 24. 3. 1927, 25. 3. 1927, 26. 3. 1927, 27. 3. 1927, 28. 3. 1927, 29. 3. 1927, 30. 3. 1927, 31. 3. 1927, 1. 4. 1927, 2. 4. 1927, 3. 4. 1927, 4. 4. 1927, 5. 4. 1927, 6. 4. 1927, 7. 4. 1927, 8. 4. 1927, 9. 4. 1927, 10. 4. 1927, 11. 4. 1927, 12. 4. 1927, 13. 4. 1927, 14. 4. 1927, 15. 4. 1927, 16. 4. 1927, 17. 4. 1927, 18. 4. 1927, 19. 4. 1927, 20. 4. 1927, 21. 4. 1927, 22. 4. 1927, 23. 4. 1927, 24. 4. 1927, 25. 4. 1927, 26. 4. 1927, 27. 4. 1927, 28. 4. 1927, 29. 4. 1927, 30. 4. 1927, 31. 4. 1927, 1. 5. 1927, 2. 5. 1927, 3. 5. 1927, 4. 5. 1927, 5. 5. 1927, 6. 5. 1927, 7. 5. 1927, 8. 5. 1927, 9. 5. 1927, 10. 5. 1927, 11. 5. 1927, 12. 5. 1927, 13. 5. 1927, 14. 5. 1927, 15. 5. 1927, 16. 5. 1927, 17. 5. 1927, 18. 5. 1927, 19. 5. 1927, 20. 5. 1927, 21. 5. 1927, 22. 5. 1927, 23. 5. 1927, 24. 5. 1927, 25. 5. 1927, 26. 5. 1927, 27. 5. 1927, 28. 5. 1927, 29. 5. 1927, 30. 5. 1927, 31. 5. 1927, 1. 6. 1927, 2. 6. 1927, 3. 6. 1927, 4. 6. 1927, 5. 6. 1927, 6. 6. 1927, 7. 6. 1927, 8. 6. 1927, 9. 6. 1927, 10. 6. 1927, 11. 6. 1927, 12. 6. 1927, 13. 6. 1927, 14. 6. 1927, 15. 6. 1927, 16. 6. 1927, 17. 6. 1927, 18. 6. 1927, 19. 6. 1927, 20. 6. 1927, 21. 6. 1927, 22. 6. 1927, 23. 6. 1927, 24. 6. 1927, 25. 6. 1927, 26. 6. 1927, 27. 6. 1927, 28. 6. 1927, 29. 6. 1927, 30. 6. 1927, 31. 6. 1927, 1. 7. 1927, 2. 7. 1927, 3. 7. 1927, 4. 7. 1927, 5. 7. 1927, 6. 7. 1927, 7. 7. 1927, 8. 7. 1927, 9. 7. 1927, 10. 7. 1927, 11. 7. 1927, 12. 7. 1927, 13. 7. 1927, 14. 7. 1927, 15. 7. 1927, 16. 7. 1927, 17. 7. 1927, 18. 7. 1927, 19. 7. 1927, 20. 7. 1927, 21. 7. 1927, 22. 7. 1927, 23. 7. 1927, 24. 7. 1927, 25. 7. 1927, 26. 7. 1927, 27. 7. 1927, 28. 7. 1927, 29. 7. 1927, 30. 7. 1927, 31. 7. 1927, 1. 8. 1927, 2. 8. 1927, 3. 8. 1927, 4. 8. 1927, 5. 8. 1927, 6. 8. 1927, 7. 8. 1927, 8. 8. 1927, 9. 8. 1927, 10. 8. 1927, 11. 8. 1927, 12. 8. 1927, 13. 8. 1927, 14. 8. 1927, 15. 8. 1927, 16. 8. 1927, 17. 8. 1927, 18. 8. 1927, 19. 8. 1927, 20. 8. 1927, 21. 8. 1927, 22. 8. 1927, 23. 8. 1927, 24. 8. 1927, 25. 8. 1927, 26. 8. 1927, 27. 8. 1927, 28. 8. 1927, 29. 8. 1927, 30. 8. 1927, 31. 8. 1927, 1. 9. 1927, 2. 9. 1927, 3. 9. 1927, 4. 9. 1927, 5. 9. 1927, 6. 9. 1927, 7. 9. 1927, 8. 9. 1927, 9. 9. 1927, 10. 9. 1927, 11. 9. 1927, 12. 9. 1927, 13. 9. 1927, 14. 9. 1927, 15. 9. 1927, 16. 9. 1927, 17. 9. 1927, 18. 9. 1927, 19. 9. 1927, 20. 9. 1927, 21. 9. 1927, 22. 9. 1927, 23. 9. 1927, 24. 9. 1927, 25. 9. 1927, 26. 9. 1927, 27. 9. 1927, 28. 9. 1927, 29. 9. 1927, 30. 9. 1927, 31. 9. 1927, 1. 10. 1927, 2. 10. 1927, 3. 10. 1927, 4. 10. 1927, 5. 10. 1927, 6. 10. 1927, 7. 10. 1927, 8. 10. 1927, 9. 10. 1927, 10. 10. 1927, 11. 10. 1927, 12. 10. 1927, 13. 10. 1927, 14. 10. 1927, 15. 10. 1927, 16. 10. 1927, 17. 10. 1927, 18. 10. 1927, 19. 10. 1927, 20. 10. 1927, 21. 10. 1927, 22. 10. 1927, 23. 10. 1927, 24. 10. 1927, 25. 10. 1927, 26. 10. 1927, 27. 10. 1927, 28. 10. 1927, 29. 10. 1927, 30. 10. 1927, 31. 10. 1927, 1. 11. 1927, 2. 11. 1927, 3. 11. 1927, 4. 11. 1927, 5. 11. 1927, 6. 11. 1927, 7. 11. 1927, 8. 11. 1927, 9. 11. 1927, 10. 11. 1927, 11. 11. 1927, 12. 11. 1927, 13. 11. 1927, 14. 11. 1927, 15. 11. 1927, 16. 11. 1927, 17. 11. 1927, 18. 11. 1927, 19. 11. 1927, 20. 11. 1927, 21. 11. 1927, 22. 11. 1927, 23. 11. 1927, 24. 11. 1927, 25. 11. 1927, 26. 11. 1927, 27. 11. 1927, 28. 11. 1927, 29. 11. 1927, 30. 11. 1927, 31. 11. 1927, 1. 12. 1927, 2. 12. 1927, 3. 12. 1927, 4. 12. 1927, 5. 12. 1927, 6. 12. 1927, 7. 12. 1927, 8. 12. 1927, 9. 12. 1927, 10. 12. 1927, 11. 12. 1927, 12. 12. 1927, 13. 12. 1927, 14. 12. 1927, 15. 12. 1927, 16. 12. 1927, 17. 12. 1927, 18. 12. 1927, 19. 12. 1927, 20. 12. 1927, 21. 12. 1927, 22. 12. 1927, 23. 12. 1927, 24. 12. 1927, 25. 12. 1927, 26. 12. 1927, 27. 12. 1927, 28. 12. 1927, 29. 12. 1927, 30. 12. 1927, 31. 12. 1927, 1. 1. 1928, 2. 1. 1928, 3. 1. 1928, 4. 1. 1928, 5. 1. 1928, 6. 1. 1928, 7. 1. 1928, 8. 1. 1928, 9. 1. 1928, 10. 1. 1928, 11. 1. 1928, 12. 1. 1928, 13. 1. 1928, 14. 1. 1928, 15. 1. 1928, 16. 1. 1928, 17. 1. 1928, 18. 1. 1928, 19. 1. 1928, 20. 1. 1928, 21. 1. 1928, 22. 1. 1928, 23. 1. 1928, 24. 1. 1928, 25. 1. 1928, 26. 1. 1928, 27. 1. 1928, 28. 1. 1928, 29. 1. 1928, 30. 1. 1928, 31. 1. 1928, 1. 2. 1928, 2. 2. 1928, 3. 2. 1928, 4. 2. 1928, 5. 2. 1928, 6. 2. 1928, 7. 2. 1928, 8. 2. 1928, 9. 2. 1928, 10. 2. 1928, 11. 2. 1928, 12. 2. 1928, 13. 2. 1928, 14. 2. 1928, 15. 2. 1928, 16. 2. 1928, 17. 2. 1928, 18. 2. 1928, 19. 2. 1928, 20. 2. 1928, 21. 2. 1928, 22. 2. 1928, 23. 2. 1928, 24. 2. 1928, 25. 2. 1928, 26. 2. 1928, 27. 2. 1928, 28. 2. 1928, 29. 2. 1928, 30. 2. 1928, 31. 2. 1928, 1. 3. 1928, 2. 3. 1928, 3. 3. 1928, 4. 3. 1928, 5. 3. 1928, 6. 3. 1928, 7. 3. 1928, 8. 3. 1928, 9. 3. 1928, 10. 3. 1928, 11. 3. 1928, 12. 3. 1928, 13. 3. 1928, 14. 3. 1928, 15. 3. 1928, 16. 3. 1928, 17. 3. 1928, 18. 3. 1928, 19. 3. 1928, 20. 3. 1928, 21. 3. 1928, 22. 3. 1928, 23. 3. 1928, 24. 3. 1928, 25. 3. 1928, 26. 3. 1928, 27. 3. 1928, 28. 3. 1928, 29. 3. 1928, 30. 3. 1928, 31. 3. 1928, 1. 4. 1928, 2. 4. 1928, 3. 4. 1928, 4. 4. 1928, 5. 4. 1928, 6. 4. 1928, 7. 4. 1928, 8. 4. 1928, 9. 4. 1928, 10. 4. 1928, 11. 4. 1928, 12. 4. 1928, 13. 4. 1928, 14. 4. 1928, 15. 4. 1928, 16. 4. 1928, 17. 4. 1928, 18. 4. 1928, 19. 4. 1928, 20. 4. 1928, 21. 4. 1928, 22. 4. 1928, 23. 4. 1928, 24. 4. 1928, 25. 4. 1928, 26. 4. 1928, 27. 4. 1928, 28. 4. 1928, 29. 4. 1928, 30. 4. 1928, 31. 4. 1928, 1. 5. 1928, 2. 5. 1928, 3. 5. 1928, 4. 5. 1928, 5. 5. 1928, 6. 5. 1928, 7. 5. 1928, 8. 5. 1928, 9. 5. 1928, 10. 5. 1928, 11. 5. 1928, 12. 5. 1928, 13. 5. 1928, 14. 5. 1928, 15. 5. 1928, 16. 5. 1928, 17. 5. 1928, 18. 5. 1928, 19. 5. 1928, 20. 5. 1928, 21. 5. 1928, 22. 5. 1928, 23. 5. 1928, 24. 5. 1928, 25. 5. 1928, 26. 5. 1928, 27. 5. 1928, 28. 5. 1928, 29. 5. 1928, 30. 5. 1928, 31. 5. 1928, 1. 6. 1928, 2. 6. 1928, 3. 6. 1928, 4. 6. 1928, 5. 6. 1928, 6. 6. 1928, 7. 6. 1928, 8. 6. 1928, 9. 6. 1928, 10. 6. 1928, 11. 6. 1928, 12. 6. 1928, 13. 6. 1928, 14. 6. 1928, 15. 6. 1928, 16. 6. 1928, 17. 6. 1928, 18. 6. 1928, 19. 6. 1928, 20. 6. 1928, 21. 6. 1928, 22. 6. 1928, 23. 6. 1928, 24. 6. 1928, 25. 6. 1928, 26. 6. 1928, 27. 6. 1928, 28. 6. 1928, 29. 6. 1928, 30. 6. 1928, 31. 6. 1928, 1. 7. 1928, 2. 7. 1928, 3. 7. 1928, 4. 7. 1928, 5. 7. 1928, 6. 7. 1928, 7. 7. 1928, 8. 7. 1928, 9. 7. 1928, 10. 7. 1928, 11. 7. 1928, 12. 7. 1928, 13. 7. 1928, 14. 7. 1928, 15. 7. 1928, 16. 7. 1928, 17. 7. 1928, 18. 7. 1928, 19. 7. 1928, 20. 7. 1928, 21. 7. 1928, 22. 7. 1928, 23. 7. 1928, 24. 7. 1928, 25. 7. 1928, 26. 7. 1928, 27. 7. 1928, 28. 7. 1928, 29. 7. 1928, 30. 7. 1928, 31. 7. 1928, 1. 8. 1928, 2. 8. 1928, 3. 8. 1928, 4. 8. 1928, 5. 8. 1928, 6. 8. 1928, 7. 8. 1928, 8. 8. 1928, 9. 8. 1928, 10. 8. 1928, 11. 8. 1928, 12. 8. 1928, 13. 8. 1928, 14. 8. 1928, 15. 8. 1928, 16. 8. 1928, 17. 8. 1928, 18. 8. 1928, 19. 8. 1928, 20. 8. 1928, 21. 8. 1928, 22. 8. 1928, 23. 8. 1928, 24. 8. 1928, 25. 8. 1928, 26. 8. 1928, 27. 8. 1928, 28. 8. 1928, 29. 8. 1928, 30. 8. 1928, 31. 8. 1928, 1. 9. 1928, 2. 9. 1928, 3. 9. 1928, 4. 9. 1928, 5. 9. 1928, 6. 9. 1928, 7. 9. 1928, 8. 9. 1928, 9. 9. 1928, 10. 9. 1928, 11. 9. 1928, 12. 9. 1928, 13. 9. 1928, 14. 9. 1928, 15. 9. 1928, 16. 9. 1928, 17. 9. 1928, 18. 9. 1928, 19. 9. 1928, 20. 9. 1928, 21. 9. 1928, 22. 9. 1928, 23. 9. 1928, 24. 9. 1928, 25. 9. 1928, 26. 9. 1928, 27. 9. 1928, 28. 9. 1928, 29. 9. 1928, 30. 9. 1928, 31. 9. 1928, 1. 10. 1928, 2. 10. 1928, 3. 10. 1928, 4. 10. 1928, 5. 10. 1928, 6. 10. 1928, 7. 10. 1928, 8. 10. 1928, 9. 10. 1928, 10. 10. 1928, 11. 10. 1928, 12. 10. 1928, 13. 10. 1928, 14. 10. 1928, 15. 10. 1928, 16. 10. 1928, 17. 10. 1928, 18. 10. 1928, 19. 10. 1928, 20. 10. 1928, 21. 10. 1928, 22. 10. 1928, 23. 10. 1928, 24. 10. 1928, 25. 10. 1928, 26. 10. 1928, 27. 10. 1928, 28. 10. 1928, 29. 10. 1928, 30. 10. 1928, 31. 10. 1928

Sp. Ludomir Sawicki

Zgon wybitnego podróżnika i profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego

Wczoraj nad ranem zmarł w Krakowie Sp. dr. Ludomir Sawicki, prof. Univ. Jagiell. wybitny geograf.

Sp. Ludomir Sawicki urodził się w Wiedniu 14 września 1881. Studiował filozoficznie i filozoficznie udył w Wiedniu, następnie studiował w Berlinie i Poznaniu, doktorat uzyskał w 1907 r. w Wiedniu. Później odbył liczne podróże naukowe w latach 1898—1910 po Karmatach, Alpani, Itali, Francji, Angli, Niemczech, pracując głównie na polu morfologii. Brał udział w kongresach geografów w Genewie (1908), Londynie (1911) i Rzymie (1912). W r. 1910 habilitował się w Krakowie, jako docent geografii, a kilka równocześnie objawił nauca życia gimnazjalnego zrazu w Bochni, później w Podgórzu i Krakowie. W r. 1915 objął zastępowo katedrę geografii na Univ. Jag. i został w 1916 r. prof. nadzwyczajnym w r. 1919 zaś zwyczajnym. Od r. 1915 był członkiem komisji egzaminacyjnej dla nauuczycieli szkół średnich, w roku 1916 został mianowany członkiem Komisji Naukowej i gubernatorską Lubelskiego i jako taki odbył w latach 1916—1918 liczne podróże po Polsce niżej. Sp. Sawicki był jednym z założycieli Polsk. Tow. Geograficznego w Warszawie (1917) i Polsk. Tow. Krajoznawczego w Krakowie. W roku 1919 został zastępowo członkiem-korrespondentem Wydziału matematyczno-przyrodniczego Polskiej Akademii Umiejętności.

Przed dwoma laty Sp. prof. Sawicki zorganizował w Krakowie oddział miejscowy Polsk. Tow. Geograficznego, przyczem prowadził niezmordowanie akcje w kierunku pozyskania i jednolitości fizycznej członków dla Towarzystwa i propagandy nauk geografii wśród najszerszych warstw społeczeństwa polskiego. Sp. prof. Sawicki organizował wyprawy „Orbita” na kresy polskie, odbywając podróże z plebiszcu w wybitnym piesteści w Warszawie i w Warszawie i przy pomocy społecznego samochodu (taka „Pani”), zdolnego do przechyiania gó, wawózów i rzek.

Następnie ekspedycje naukowe odbył Sp. prof. Sawicki z głównym orientalista prof. Kowalskim w ubiegłym roku do Dohrduży, Malei Azji i Bessarabii; w bieżącym roku ekspedycja naukowa pod kierunkiem Sp. Sawickiego zjadła Turcję, Białoruś, Jugosławie i Bułgarię. Ekspedycje wzięły udział w Warszawie i w Warszawie, gdzie był honorowym członkiem Tow. Geograficznego, dr. Książkiewiczem geografi Józef Obrebski etnograf. Sp. prof. Sawicki w drodze z Jugosławie do Polski zanlewał, tak że musiano szybko wracać przez Banat, Siedmiogród i Bukowinę. Dnia 20 września wystąpił pierwsze symptomy choroby.

Był w postaci wysokiej gorączki, spowodowanej prawdopodobnie malarją tropikalną, której nabawił się podczas uczony w czasie podróży. W Jaworzynie pod Zawoniem samobójczy przed zejściem, tak, że z Jaworzna musiał dr. Książkiewicz przewieźć ciężko chorującego prof. Sawickiego pocelazem do Krakowa, gdzie otoczył chorobę natychmiast troskliwą opieką lekarze specjaliści. Od piątku 28 września choroba znacznie postępowala, jednak wczoraj nad ranem z powodu bardzo wysokiej gorączki ακόμα srozo ostabła i po krótkiej malinie Sp. Sawicki wyzdrożył. Zmarły osierocił żonę i troje dzieci, a nauka utraciła w nim jednego z najwybitniejszych geografów polskich.

Przypominamy, że dzieki zabiegom Sp. prof. Sawickiego, odnowiono dawny arsenał Władysława IV przy ul. Grudzińskiej i pomieszczono tam Instytut geograficzny U. J. wyosąpnym znakomicie w środki naukowe, zwłaszcza w materiał kartograficzny.

By sprawach naukowych oddawał się zadaniom morfologicznym, szczególnie problemom krajowym, w końcu antropogeograficznym, statystycznym i kulturolno-geograficznym. Dorobek naukowy zmarłego uczonego przedstawia się niezwykle bogato. Wydał on przeszło 47 książek z zakresu swojej specjalności po polsku, niemiecku, francusku i włosku. Nadto wydał szereg prac sciencek i atlasów Polski i wszystkich części świata. Wśród dzieł napisanych przez Sp. Sawickiego na owake naukowe: „Szkic kraśni Słowackiego”, „Opuka lodowa w Avergure”, „O mulszych ruchach różnorodnych w Karpatach”, „Niemi jako klucz do zrozumienia genezy niżu polskiego”, „Podróż morfologiczna przez północne Włochy”, „Krajoznazwa lodowcowe Zachodniego Beskidu”, „Jezióra kujawskie”, „Wędrowki pasterskie w Karpatach” itd. Od roku 1917 redagował „Przełaz Geograficzny”. Sp. Sawicki był również autorem szeregu podręczników z zakresu geografii, które są używane we wszystkich szkołach średnich.

Z życia społecznego Sp. prof. Sawickiego powiawia na zmiadkach Polsk. Ak. Umiejętności i na gminach Univ. Jagiell. czarne flagi.

Od roku 1915 był wykawczym Uniwersytetu Jagiellońskiego i profesora (Szalowski, Reinhold, Krysztof, Florian, Józef, Sawicki), nie licząc dwóch zmarłych profesorów innych wyższych uczelni jak Akademii Górniczej (prof. Czecho) i Akademii sztuk pięknych (prof. Konze).

— 0 — 0 —

Najazd na „Oazę” w Krakowie

Kompletne zdemolowanie lokalu

Dnia 2 b.m. o godzinie 20 Herman Schreiber, pracownik z restauracji „City” czynno osobista użazę do b. kierownika i personelu z restauracji „Oaza” przy ul. Florjańskiej z powodu wyrzucenia z tego lokalu i zdemolowania zdżi. Schreiber przybył do restauracji „Oaza” i przyszył w szafie pianino, dokrał sobie około 11 osobników i to przeważnie znacznych i notowanych w policyjnych rejestrach i wszedł razem z nimi do restauracji „Oaza”, żądając podania 12-tu wódek. Po podaniu żądanych wódek i wypiciu ich przez Schreibern i jego towarzyszy kilku minut wargant Stefan Ldor, jeden z towarzyszy Schreibern na salę daną wódkę i począł demolować krzesła, stoły, rabinolące stoły, lustra, na ścianach a równocześnie Schreiber i jego towarzysze wychywszy za kratka porzobili szkieł w huclecie. — W czasie tym skradli towarzysze Schreibern zażętki i kapelusze z garderoby obecnym tam kilku żonkion oraz z podłodziej kasy gotówka około 100 zł, zaś z gabiołki kilkanaście flaszek wódek. Po zdemolowaniu lokalu wybiegli wszyscy na ulicę i noceli uciekać na planie w stronę ulicy Baszowej, a zdżę za niekajającym popędził motocykl z sąsiedniego domu Franciszek Loreczak i dorędził Schreibern, wówczas rzucili się wszyscy na Loreczaka, którego dżęko pobili, przetrzasnęli głowę, łamie iedżę z ręką, miazgali i szarżę. Również pobili on Aleksandra Loraka, który brałi swym nadbieg z pomocą. Jedę z niezbędnych idaremił wezwanie pomocy policyi do lokalu przyzrymując niejakiego Wojciecha Kordelę, którego jeszcze w lokalu pobili i wykrecili on rekę. Nadbiegły policjant przytrzymał na miejscu Loreczaka, którego doprowadził do Komisarjatu. Dotarł przyzrymując Hermana Schreibern, Edera Natana, bez zająca i numeroidalę, oraz Dathira Jakuba i Reinkuła żażęnika, których osadzono w tut, areztazh zaś za pozostali na towarzyszymi Schreiberna wdrożono poszukiwania.

Szkoda wyrządzona przez sprawców na mieścu wynosi około 6.000 zł. Część skradzionych rzeczy oddano. Dalsze dochodzenia w toku.

— 0 — 0 —

SPIS POBOROWYCH URODZONYCH W R. 1928. Na zasadzie art. 25 ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym magistrat krakowski wzywa wszystkich mężczyzn, będących w wieku pohożym, urodzonych w 1928 roku, zamieszkałych w Krakowie, aby w czasie od 1 października do końca listopada br. w godz. od 9 rano do 1 popoł. uczędnicze z wyjątkiem niedzieli i świąt jędzęli się w Wydziale V magistratu (oficyna i piernol) do spisu poborowych, przynosząc ze sobą dokumenty stwierdzające tożsamość osoby, jak metrykę urodzin, dowód osobisty, legitymację itp. oraz dowody wykształcenia, jak świadectwa szkolne, indeksy, świadectwo wyzwołni itp. Neurozdurzeni w Krakowie muszą przedłożyć me-

trykę urodzenia lub wyciąg z tełje. Również wzywają magistrat mężczyzn starszych, którzy dotychczas nie zgłosili się do spisu poborowych względnie którzy dotychczas nie stawali do poboru wojskowego, aby w tym samym czasie obywatelstwo iżęli zadobrowolnie do spisu poborowego. Określone w załączonych przysiężni, nie dopinoli obywateli zgłoszenia się, podlega karze grzywny do 500 złotych lub areztu do 6 tygodni, alibę tym karom lęcznie.

KUROKRADY. W nocę na ul. Dworskiej patrolujący posterunkowo napotkali nieznanych osobników, którzy na krótko porzucili osm kurzych i zbiegli. Kury to pochodziła z naprawdopodobnie z kradzieży.

GŁOSNY SWEGO CZASU WYPADK POLICJA ARSOWALNA MEDYCYNĄ UNIWERSYTEU JAGIELLOŃSKIEGO, IWONA CORNERA, obywatela jugosłowiańskiego, przez policjantów w Krakowie, znajdzie obecnie epilog w rozprawie sądowej przeciw odnośnym funkcjonariuszom policji państwowej. Rozprawa jest wyznaczona na dnii 8, 9 i 10 października w krakowskim sądzie obywatelnym Karłowicza. Cornera został pobity przez funkcjonariuszy policji państwowej w dnii 25 września 1927, wskutek czego słuł się kateką i pomimo upływu całego roku intensywnego leczenia znajduje się jeszcze w szpitalu przy powiazającej się korace. Chłosego Cornera zastępować będzie na rozprawie adw. dr. Sznerl z Warszawy.

W TĘŻNYM TYDZIEŃ TRWANIA WYSTAWY HOI MANA, Skoczniwa, Harland-Zawadzkiej, Söldingera i innych. Głęszące się nadzwyczajnym powodzeniem wystawy w Pałacu Szuki przy Placu Srebrzańskim trwać będą jeszcze tylko tydzień. Kto więc nie miał dotąd sposobności wydzielenia tych ciekawych i wartościowych wystaw, niech korzysta z ostatniego terminu. Również ci wszyscy, którzy zamówili dzieła tych artystów, powinni się w najbliższym czasie. Odbiór zakupionych dzieł nastąpi w dniach 11, 12 i 13. Na wystawie bieżąca w Pałacu Szuki należy nadać dzieła do 8 h. m.

UCZEN POD KOLAMI SAMOCHODU. Wczoraj popołudniu przywoził posterunkowo policyi na śluzie nogolowat ratunkowego 13-letniego Władysława Księżycza, ucznia szkoły powszechnej z Brzezinki, który na ulicy Srebrzańskiej wpadł pod przejeżdżający samochód. Chłopiec doznał rany rękietej na głowie oraz złamania ręki kolanej i rękietej. Po opatrzeniu przewieziono chłopca do szpitala.

ARESZTOWANIA. Iwan Wasył Waslew (lat 24) aresztowany został za kradzież kieszonkową, Marjan Laszkiewicz (lat 18) aresztowany został za przywłaszczenie sobie kwoty 200 złotych, znalezionych w czasie kolejeowym, a zagubionych w czasie Karłowicza Kłębowski.

ŚNIEGOWIE I PASY TRANSMISYJNE. Stanisław Kucharski (lat 23) aresztowany pod zarzutem kradzieży, zdżę sprzedawał dwa pasy transmisyjne skórzane, co do których nie mógł wyjasnić pochodzenia. Stefan Piórceki (lat 20) bez stajęgo niżej zamieszkała, aresztowany przez W. Komisarjatu pod zarzutem kradzieży Śniegowych na dnii 10 października w Piawoszy.

PIPIRZ I JAJA. Franciszek Słomski z Koscielnej zgłosił w policyi, że skradziono mu z wozu na Nowym Placu 180 sztuk jaj wartości 32 złotych. Głównymw Burakowski z Wawosie skradziono z wozu na ul. Działkowskiej 220 kg. pieprzu wartości 200 złotych.

— 0 — 0 —

NADZWYŻAJNE WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW OGNISKA ZWIĄZKI P. N. S. P. W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 6 b.m. o godzinie 5 popołudnia, a w razie braku kompletu o godzinie 6 w lokalu wianym Kraków skł. 29.

NADZWYŻAJNE WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKI ARTYSTÓW PIASTKOWY celom uzupełnienia statutu paragrafem o dorównaniach odbędzie się dnii 11 b.m. o godzinie 6 wieczornem, a w razie braku kompletu w lokalu wianym Kraków skł. 29.

WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA TECHNICZNEGO dokonało w dnii 28 września następujące wyborów: na prezesa p. dr. Karolinę Dutkowską, prezesa dyktoski poetę w Krakowie, im wiceprezesa p. Władysława Polerskiego-Kordeckiego, redaktora miesięcznika koleje technicznych i techników, skład wydziału: inżynierowie: Ciechanowski Kazimierz, Dr. Czupalski Jan, Kozmowski Władysław, Kink Zygmun, Kowalski Władysław, Kot Jan, Krzywobłaz Antoni, Lurkowski Jerzy, Trol Eugeniusz, Seter Mieczysław, Łukowski Jerzy.

Z TOWARZYSTWA MIŁOSIŃKÓW KSIĄZKI. Dżię w czwartek o godzinie 6 wieczornem odbędzie się zwięzłe zwanicy przez konkursowych na gminach Biblioteki Jagiellońskiej. Wystawa wianym w Marjan Przemysław, Związekajęcy oprowadzi dr. Aleksander Birkenmeyer, poczem nastąpi dyskusja fachowej bibliofilów. Wstęp wolny dla wszystkich.

W KOLLEGWUM WYKADADU NAUKOWYCH odbędzie się dnii 6 b.m. o godzinie 7 wieczornem doręczne w Wałce. Feromandżę członków.

BACZNOŚĆ MAŁARZE I LAKIERNICY. Zarząd organizacji inżynierskiej (grupa III) w Krakowie wzywają, zdżę od 1 b.m. przynieść wpisów na kursa zawodowe malarstwa i lakiernictwa, w których wianym w Marjan Przemysław, Związekajęcy oprowadzi dr. Aleksander Birkenmeyer, poczem nastąpi dyskusja fachowej bibliofilów. Wstęp wolny dla wszystkich.

TEATRY I KONCERTY

VIII ROMANTYCZNY PORANEK MUSYKALNY zgrazda obywateli wianym wianym zwanicy dnii 21 b.m. o godzinie 11 przedpołudniem w sali Srebrnego Teatru. Program: śpiewy, Związekajęcy oprowadzi dr. Aleksander Birkenmeyer, poczem nastąpi dyskusja fachowej bibliofilów. Wstęp wolny dla wszystkich.

ZA TREZUR MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Daż we czwartek wieczorem się nieładniecał powołaniem **Stuka Srebrsaja** „Kupiec wieczny”, luto komedia Geradego Spitzera w jednym akcie. Próby z „Pierwszą miłością” w tym celu studium duszy komedii, postawione między instynktami materialnym a nakazem godności osobistej. Zobowiązania niepienie, w które wplatała się lekkożywnością syna, rozkładanie „Pier. liości” w jedną miłość, aby znowu się wzięła, gdyż znalazła się inna droga w życiu, oddająca jej znowu prawo rozporządzenia sobą. Oryginalność w pomysły i wybitnie dramatyczna akcja rozgrywa się jednak w podobnie amatorskiej w mocieniu filmowej wystrój sceny, która mieszczarskiego w Lucie. Reżyserem — Krasiński.

TEATR TUR W KRAKOWIE (ul. Dunajewskiego 10). W niedziele 7 października odebrał się otwarcie sezonu na nowej scenie, wyposażonej, w miarę warunków lokalnych, we wszystkie możliwe dla tego rodzaju sali. Sala została zupełnie odnowiona i artystycznie odmalowana według projektu p. Hoławskiego, dekoratora teatru im. J. Słowackiego. Dana będzie K. Krumłowski „Królwa Przedmieścia”, wzdłuż w 3 akty, z okazji 100-lecia wystrój sceny, w wykonaniu K. Krumłowski, p. Leiera. Do 11 5 akty używamy dekoracji z obrazu M. Pocięły „Stary Zrywiony”, owiany sentymentem i poraża zamierzającemu już dawniej przedmioty. Kierownictwo sceny stara się wykonać dekoracje w stylu „Krajoznawstwa” i „Krajoznawstwa”. Autor i sztuk, Współdziałali Orkiszta i Lania robotnicza. Reżyseruje p. W. Kolsas, Początek punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Bilety na pierwszy niedzielny, z uwagi na starego rezerwowanych miejsc dla zaproszonych gości, należy wcześniej przybyć na teatr ul. Białego 3, III piętra p. p. Kosiwa niedziele godziną 12 a z poprzednio.

TEATR „GÓRŃ” (ul. Raków 12). Dnia 10 następnego dnia przedstawienie rewił z Cyhalikim, (osobnikami), Jelenia piosenki, Nowe dekoracje przedziar, teatr malarska p. Sobkówna i Wojnarom. Godzinie dwa przedstawienia o godzinie 7 i 9 wieczorem.

JAN KUBELIK, słynny skrzypek-wirtuoz, wysłany tylko jeden raz w plakat 5 dni w Starym Teatrze. Zakończony sukcesem skomponował bezdnie święty miasta Otu Hlasu.

JEDYNY WIECZOR POLMATOW TANCZYNY **MARYLI GROMO**, słynna tanczka, odebrał się w Starym Teatrze w sobotę 10 października o godzinie 8 wieczorem. Program wspaniały w wspaniałych i oryginalnych kostiumach przy akompaniamentem znanej pianistki Dory Gromo.

JADWIGA LACHOWSKA, jedna z najświetniejszych gwiazdek obce, spędziła w Krakowie 2 tygodnie, w których wykonała 100 występów w 12 teatrach. W niedzielę 7 dni w Starym Teatrze. Program obejmie pieśń, raz namiętniejsze aże operowe.

Z Polski

SPRZENIEWIERZENIE W POWIATOWEJ KASIE CHORYCH W NADWÓRNEJ. Przy kontroli ksiąg przeprowadzonej przez urzędników Powiatowej Kasy Chorych w Nadwronej wykryto, że księgowy we własnym koncie w księdze dłużników i wierzycieli wpisywał fikcyjne czyny w ujemne pomniejszając zaliczek na pobory. Manipulacja w ten sposób przez 3 lata, wyraziła się w tym, że w tym czasie powiatowy lekarz w Kasie Zarząd Kasy zwrócił się do władz nadzorczych o listustracę, która nadzuczyła te potwierdziła. Sprawa oddano na drogę sądową.

Jak w wielu innych takich wypadkach w Kasach chorych, tak i tu stwierdzono, że nadzuczył nie dopuszczają się nasi towaryszce, którzy z pewnością jako społecznicy pracowali w Kasach chorych. Żywiły obecne wskazanie do Kas przez tych, którym nadzuczył ten nadzuczył w Kasach chorych jest zawsze solą w oku.

KRWAWA TRAGEDJA MIŁOSNA. W Skerwieńcach rozegrał się krwawy dramat, którego podłożem była zemsta odrzuconego konkurenta. Plutonowy Julian Swawa był zaręczony z 20-letnią Feliją Jagielską z Balcerowa. Narzeczeni prawie stale przebywali razem i w tych dniach nagle Felja zżyczyła obecne wskazanie do Kas przez tych, którym nadzuczył ten nadzuczył w Kasach chorych jest zawsze solą w oku.

ODWOŁANIE KORESPONDENTA WARSZAWSKIEGO „TELEGRAPHEN UNION”. Dyrektor biurowy „Telegraphen Union” odwołał z Warszawy swego korepondenta politycznego p. Gordona, którego informacje zmuszają niedokrotnie władze polskie do sprostań. Dyrekcja tej agencji sama widocznie uznała, iż celem przynajmniej takiej biurowej rezerwy jest przystąpienie do informacji, należy go zastąpić bardziej wytrwałym dziennikarzem.

ZA WYMILIENIE NIETRZEPISOWY MAKI. W związku z rozporządzeniem o obowiązującym 65 proc. przemiale, policja w Cielianowice pobrała w tamtejszym młynie 6 prób mąki żytniej i przesyła je do państwowego zakładu badania żywności w Warszawie. Dokonana przez zakład analiza wykazała, że mąka jest przystępna. Na skutek tego władze administracyjne wydały zarządzenie o konfiskacie całego zapasu mąki, znajdując się w młynie w ilości przynajmniej 2.000 worków wartości około 120.000 złotych, oraz o ukaraniu bezczynnym arestami właściciela młyna.

PRZYJAZNIA NA STATKU „BAJKA”. Na przechazi statków w Warszawie podczas wczorajszego odbycia statku „Bajka” w tym miejscu temu rozegrało się bardzo niesympatyczne zajście. Pana Radosława Wojcicka napadła pani Kuratowska, żona b. mgiełnika urzędu słodowego p. M. L. Kuratowskiego, zającemu mu cios pałoska. W obronie napadniętego stanęła jego żona, która uderzyła synu państwa Kuratowskich, aspirant powoj. p. Antoni Kuratowski. Onegdaj został on dotknięty, w Warszawie, w węgierskiej ulicy, przez służbę państwową w związku z powyższą sprawą. Przedwcześni zaś przed warszawskim sądem pokuju miał się rozegrać epilog tej napaści z oskarżeniem państwa Wojcickich. Sprawa się jednak nie odbyła, gdyż ani pani Kuratowska, ani jej syn Antoni do sądu nie stawili się. Nie zostało im doręczone wezwanie, gdyż policja nie mogła odnaleźć adresów oskarżonych. Sprawa więc została odłożona.

PRZEBUDZENIE Z LETARGU W GROBIE. — Warszawski „Kurjer Poranny” donosi: W Międzyzyczu Podlaskim wydrżali się rzadki przedmiot letargu. Czelnik piekarski 21-letni, Motel Lejba Kacew, zmęczony parą pozłożył się w stajni niejakiego Goldmana i zasnął. Gdy Goldman wszedł wieczorem do stajni znalazł milczącego wyczołoboczonego i nie mogącego się poruszyć. Wznowił helcym, przostawiając go w spokoju, a wskutek anemurzym serca. Śmiółka zabrala rodzina, pozostawiając na drugi dzień obdyl się pogrzeba. Po przyjęciu orszaku pogrzebowego na kirkus, zwoliki nieboszczyka obmyto, zgodnie z rytuałem żydowskim i opuszczone do grobu. Gdy pierwsza srućka ziemi opadła do grobu, nieboszczyk żywał nadal, a powstałszy, rozczulił się dokoła „krzyżkami: „Co to jest, mamgo, nie mogę się poruszyć”. Wobec tego rozczulił się w mgiełnicę, a dopiero po godzinie przetrzała rodzina ośmieliła się przybliżyć do grobu, w którym skłony z zimną ną Kacew siedział, wzdychając się wyjść na powierzchnię. Chorożo przewieziono na kurację do niepierskiego szpitala, gdzie lekarze badają ciężką wypadku letargu.

NA PRZYJĘCIU RZECZY OŚPITALI WYKRYTO WYBÓR NA ROKCZ POD MOSTEM. — W roku ubiegłym podczas spaceru po Warszawie, p. prezydent Mosicki dostrzegł rodzinę bezdomną, która osiedliła się pod mostem Poniatońskiego. Prezydentopolecił włokować bezdomnych w jednym z baraków. Równocześnie zawiązał, iż 14-letni chłopiec, należący do tej rodziny, Franjo Dąbrowski, posiada udzielać zdolności muzyczne. Pan prezydent polecił chłopca opiece ministerstwa oświaty. Wyatkujące jego zdolności do gry na skrzypkach stwierdził p. Barwicki w Warszawie. R. zrebekski. Ten ostatni zajął się jego kształceniem muzycznym, rokując mu wielką przyszłość. Chłopiec nie posiadający nawet elementarnej wykształcenia, znowal zarazem zapisany do szkoły.

ZNOWU SAMOLOT NA DACHU FABRYKI. — W dniu 11 bm. w godzinach popołudniowych z lotniska gruzdzickiego wyruszył kpt. Rozubicki na samolocie myśliwskim, oblatując dokonał lotu czarnego. Przelatując na wysokości 1.500 m. nad okolicą dworca kolejowego, lotnik wykonał kilka loopingów, podczas których nastąpiło oderwanie się od aparatu zbiornika z benzyna. Zbiornik spadł na dach fabryki papi, osunął się na podwórze i tam uległ rozerwaniu. Skutkiem eksplozji runęła jedna ściana hali fabrycznej, zniszczone zostały całkowicie urządzenia transmisyj i przewodów elektrycznych. Władze fabryki oraz wydziałe wyżyły się złością przy bratanym wybuchu, przy czym zniszczony został hali fabrycznej i znaczny zapas papieru. Ocień nieświadomości straż ognikowa. Dwóch robotników znajdujących się na podwórze fabryki odmności ciężkie obrażenia.

WYPADKI KOLEJOWE. Dnia 1 bm. o godzinie 14'16 na stacji Starogard w gdańskiej dyrekcji kolejowej pociąg towarowy zderzył się na zwrotnicy z pociągiem towarowym tranzytowym, wskutek czego rozbiły się zostało 5 wagonów i brandard. Straty materialne wynoszą około 20.000 zł. Kierownik pociągu oraz jeden hamulcowy udniesli lekkie obrażenia cieleśne.

— 0 —

Z zagranicą

BRUDY W NIEMIECKIEJ PARTII KOMUNISTYCZNEJ. Po skandalu hamburskim, który doprowadził do zawieszenia w funkcji dotychczasowego przewodniczącego partii komunistycznej w Niemczech wystrój sceny w partii komunistycznej nowy skandal z nadzuczeniami finansowymi w Bremie. Dotychczasowy sekretarz i przewodniczący organizacji komunistycznej na terenie Bremy Herman Osterloh został jedynomyślnie uchwalą zarządu okręgowej partii komunistycznej Bremy wykluczony ze stowornictwa. Jak donosi „Vossische Zeitung”, Osterloh miał dopuścić się sprzeniewierzenia pieniędzy partyjnych.

MINISTER LITENSKI OSKARŻONY O LAPOWNICTWO. Prezydent państwa wydał zezwolenia, aby organa śledcze do spraw szezołnej wadzi rozpoczęły śledztwo przeciwko b. ministrowi skarbu Petrusilow, oskarżonemu o łapownictwo i inne działania bezprawne.

Chudecko-żydowskie porozumienie kapitalistów

Jak wiadomo, zostały na dzień 4 listopada rozpisane wybory do krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej. W sprawie tych wyborów odzyskała krakowska Kongregacja kapłocka, której prezesem jest p. Adelman, b. senator chładocki, niezwykle znamienny komunikat, zawiadając, że dnia 2 bm. odbyło się w krakowskiej Izbie handlowej wspólne posiedzenie chrześcijańskiego i żydowskiego komitetu dla wyborów do Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie, na którym zapadła zasadnicza decyzja, w której wyraża komunikat, że udział w przy zbliżających się wyborach do Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie wystawiana zostanie jedna kompromisowa lista wyborcza chrześcijańsko-żydowska.

Wskutek tego wyboru stiała się w myśli stano Izby żydycznej, a kandydatami jednej złączonej listy kompromisowej przypadają automatycznie inne mandaty radców w Izbie Izbie 12. Go imiędziej musza chłady w „Głosie Narodu” o obiego czynia. Tam zwracając słowa swoim cieniunym czelnikom żydowczym frazesami, a na cichu sami się śmieją z tych frazesów demagogicznych i bez zniechęcia zawierają kompromisy z żydami, gdzie idzie o mandaty i stanowiska.

Przegląd gospodarczy

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-NIEMIECKIE

Prasa berlińska podnosić daje, w sprawie żydowczym przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską ministru Hertesa do Berlina. Agencja „Tel. Union” w despczy z Warszawy podkreśla z dużym naciskiem, że w sprawie nowych propozycji polskich dotyczących uregulowania stosunków handlowych polsko-niemieckich na podstawie powszechnego obrotu towarowego, przedzidywane przez polską konferencję gospodarczą, która niemiecka musi zamiana i milkie zasadniczej dyskusji nad ta kwestia, żydki musi zczekać na decyzję rządu Rzeczy, który proponuje polskie zostały przedstawione. Nationalistyczna „Deutsch Tages Zik”, przystając te despcze, kategorycznie wypowiada się przeciw rozszerzeniu łwci ram i stni stannowiska, że zasada swobodnego obrotu handlowego nie dawałaby obrotu handlowemu, którego korzyść zdaniem dziennika przy stannowia i wale wystrój stawek celnych w Polsce niż w Niemczech eksport przemysłu niemieckiego nie mógłby się rozwinąć.

WOJNA O NAFTĘ ROSYJSKA

Wiedeń, 3 października (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu, że rokowania między grupami natlowymi angielską, amerykańską i rosyjską zostały rozbitte, gdyż że strony rozpaściły nie zgodziły się na ustalenie, grup amerykańskiej angielskiej do rekompensacji za konfiskację własności zagranicznej. Badza ogólnie, że przyjdzie do porozumienia między grupą angielską a amerykańską i że rozpocznie się wielka walka cenunkowa kapitału angielsko-amerykańskiego przeciwko nałcie rosyjskiej.

Strajk górników w zagłębiach dąbrowskim i krakowskim

(Telogram od korespondenta „Naprzód”)
Dąbrowa Górnicza, 4 października.
 Dziś odbyły się pertraktacje między przedstawicielami Rady Związku górników a przedstawicielami Centralnego Związku górników w sprawie podwyżki zarobków w zagłębiach dąbrowskim i krakowskim. Przenyślowcy odmówili podwyżki w kwestii wysokości, jaka przysługująca na Górnym Śląsku, oferując tylko 3 i pół proc.

Centralny Związek górników odrzucił te propozycje i złożył oświadczenie, że ostatecnie przed zadaniem podwyżki przynajmniej w tej samej wysokości, co na G. Śląsku. Wskutek odmowy przemysłowców komisja pertraktacyjna Centralnego Związku górników postawiła wezwania górników w zagłębiach dąbrowskim i krakowskim do strajku, którego data wyznaczy kierownictwo Centralnego Związku górników.

TELEGRAMY

KONFERENCJA P. PREMJIARA
 Warszawa, 4 października (tel. w. „Naprz.”). P. premier Bartel odbywał dziś w dalszym ciągu naradę w sprawie budżetu. W naradach brał udział p. minister skarbu Czechowicz.

Ponadto odbył p. Bartel w dniu dzisiejszym konferencję z ministrem komunikacji p. Kühnem.

KOMITET EKONOMICZNY MINISTRÓW
 Warszawa, 4 października (tel. w. „Naprz.”). Jutro odbędzie się posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów. Na porządku dziennym sprawy apropracji.

SKAZANIE JOW. WYDROBNERA PRZED SADEM WYDZGOSZCZYM

Wydrobcecz, 4 października (PAT). Przed sądem okręgowym w Wydrobceczu toczyła się rozprawa przeciwko byłemu przywódcy niezależnych socjalistów tow. drowi Bolesławowi Drohobieru z Krakowa, oskarżonemu o wystąpienie „antypaństwowe” i „wyrotowe” jakiego się dopuścił na wiecu przedwyborczym w Wydrobceczu w styczniu br. Śled po dłuższym czasie skazał dr. Drohobnera na dwa lata twierdzy z całkowitym aresztem śledczym.

NAPAD RABUNKOWY NA LISTONOSZA
 Grudziądz, 4 października (PAT). W dniu 3 b. m. o godzinie 9:45 rano trzech osobników dokonało napadu rabunkowego na listonosza plebanię w Dł. Świerkowskiego. Jeden z napastników uderzył listonosza młotkiem tak silnie w głowę, że napastnicy stracili przytomność i w tym stanie przewieziony został do szpitala. Wobec tego, że wszczęto alarm napastnicy porzucili zrabowany pieniądz w kwocie 9:250 zł, które zwrócono urzędowi poztowemu w Grudziądzu. Jednego ze sprawców napadu nikt, jest nim niekpił Lindau, zamieszkały w Grudziądzu.

TOW. BREITSCHIED O STANOWISKU DELEGACJI NIEMIECKIEJ W GENEWIE

Berlin, 4 października (PAT). Poseł sejmikacyjny do Reichstagu i członek delegacji niemieckiej na sesję Jeli narodów Breitschied zamieszcza dziś w „Vorwärts” artykuł wstępnym, broniący stanowiska delegacji niemieckiej w Genewie. Poseł Breitschied oświadcza, że delegacja niemiecka ma prawo do udziału w Genewie tylko dwiema głosami; albo opuścić stół obrad, po odrzuceniu przez entente żądania natychmiastowego opóźnienia narad, albo też wyrazić gotowość do rokowań na szerszych podstawach. W pierwszym wypadku ostatecznie doprowadzono do wyjaśnienia sytuacji, ale to wyjaśnienie zobowiązałyoby do wyłączenia bardzo doroznych konsekwencji w niemieckiej polityce zagranicznej. Doprowadziłyoby do „opuszczenia dróg porozumienia z mocarstwami zwycięzcy” i do szukania innych dróg, jednak tych innych dróg nie było, nietylko bowiem Francja stanęła na stanowisku odmownym, ale także Anglia, Włochy i inne mocarstwa solidaryzowały się z Francją. Nawet więc w razie ostrzeżenia stanowiska Niemiec musiałaby ona koniec końców po pewnym czasie powrócić na drogę pierwotną w całej sprawie ewakuacji. Oznaczałoby to tylko stratę czasu.

DOBRA SYTUACJA FINANSOWA FRANCJI
 Paryż, 4 października (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji finansowej Izby deputowanych sprawozdawca generalny Chappedeleine wskazał że wysiłki, poczynione na drodze do poprawy finansów, doprowadziły do całkowitego uzdrowienia skarbu, który nie posiada żadnych zobowiązań publicznych w r. 1925-30. Dług któryś zmniejszył się w okresie od 31 grudnia 1921 r. do 31 marca 1928 r. o 15 miliardów fr. W r. 1929 przeszło 8 miliardów zostanie przeznaczonych na jego amortyzację.

LOT Z AMERYKI DO POLSKI
 Nowy Jork, 4 października (PAT). Farmer polski w stanie Maine Jankowski od dłuższego już czasu przygotowywał się do lotu do Polski. Zbudował on sobie samolot 3-motoworowy i każdą chwilkę wolną poświęcał na zaleganie niezbędnych części samolotu i uczeniu się zasad lotnictwa. Skrzydła samolotu Jankowskiego mają 72 stopy długości. Silnik środkowy jest dwa razy silniejszy od bocznych. Jankowski, który przybył do Ameryki za chlebem w r. 1907 zamierza wyruszyć na wiosnę z Old Orchard, kierując się do Londynu, gdzie zatrzyma się aby następnie kontynuował lot do Polski.

Zatarg łódzki trwa

Rząd nie jest w stanie przełamać oporu przemysłowców

(Telogram od korespondenta „Naprzód”)
Warszawa, 4 października.
 Północ przedpołudniem minister pracy i opieki społecznej dr. Jarkiewicz odbył konferencję z przedstawicielami komisji centralnej Związków zawodowych wst. postaw. Żaluzimś i Szerokowskim, a następnie z przedstawicielami związku „Główny” posłem Waszkiewiczem, na temat zatargu w sprawie zwiększenia w Łodzi.

Minister oświadczył przedstawicielom komisji centralnej, a następnie przedstawicielowi związku „Prasa”, że defekcja przemysłowców włókienniczych w sprawie warunków kontraktacji, mimo iż ministerstwo musi zobowiązać się przedstawie ar-

gumenty ministerstwa swoim mocodawcom i dać odpowiedź ministerstwu w ciągu bieżącego tygodnia. Po otrzymaniu odpowiedzi przez słowosłów odezwał się w ministerstwie praca ponowna konferencja z przedstawicielami przemysłowców i robotników.

Jak z powyższego wynika „silny” rząd nie jest jednak w stanie, czy też nie chce wpląnąć na zmienne stanowiska przemysłowców włókienniczych, których niestopliwość i łopy opór dają do sprokowania nowego strajku kilkadziesiąt tysięcy ludzi walczących o podwyżkę płodowych płac!

— 0 —

Nędza wsi postępuje z miesiąca na miesiąc

Stanowcze uchwały opozycyjne Stronnictwa Chłopskiego

(Telogram od korespondenta „Naprzód”)
Warszawa, 4 października.
 W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie klubu sejmowego Stronnictwa Chłopskiego, pod przewodnictwem p. Bądkowskiego. Po obszernym i gorącym dyskusji rezolucja stwierdzająca pogarszanie się z miesiąca na miesiąc położenia materialnego ludności wiejskiej. W dalszym ciągu

rezolucja Stronnictwa Chłopskiego stwierdza wzrost nędzy wsi przy równoczesnej depopularyzacji rzadn. samicyjnego wśród ludności.

— Chłopi — czytamy następnie w rezolucji — nie chcą zmiany konstytucji, poza skasowaniem Senatu i zniesieniem konfederatu, natomiast domagają się przestrzeżenia obecnej konstytucji.

— 0 —

Adwokat-łapownik przed sądem

Sensacyjny proces radcy prawnego Banku gospodarstwa krajowego

(Telogram od korespondenta „Naprzód”)
Warszawa, 4 października.
 Dziś przedpołudniem rozpoczął się w sądzie okręgowym w Warszawie sensacyjny proces przeciwko adwokatowi Karolowi Marzeczkiemu, byłemu radcy prawnemu Banku Gospodarstwa Krajowego.

Alt oskarżenia zarzeka Marzeczkiemu, że jako radca prawny dawnego polskiego Banku Krajowego, przekształconego potem na Bank Gospo-

darstwa Krajowego, przy prowadzeniu rokowań o nabycie akcji na Sewerynowie w Warszawie od księżki C. werychskiej załadł łapówki w wysokości 2% od ceny kupna. Pozatem żół oskarżenia zarzeka Marzeczkiemu, że za łapówki odrzucił licytacje niekierunki Stanisława Elreńcierskiego.

Do rozprawy zawezwano 38 świadków oskarżenia i 20 świadków obrony.

— 0 —

Polepszenie się sytuacji w Austrii?

Wiedeń, 4 października (PAT). Dziesięć dzienników poranne stwierdza, że sytuacja polityczna jest. Dziś odbyły się rokowania między zainteresowanymi stronami w sprawie ustalenia linii demarkacyjnej w Wiener Neustadt. Socjalni demokraci zgodzili w tym kierunku ustępstwa, że nie domagają się dla swych demonstracji całego miasta, lecz godzą się na odstąpienie części miasta także i przeliczeli stronie. Socjalni demokraci zaprzeczają wzywać ich manifestacji, oświadcza, że w zamian za to gotowi będą do pertraktacji o celom ograniczenia rozbrojenia wszystkich formacji ochotniczych bez względu na ich przynależność partynia. Naczelnik Dolej Austrii Bureschi w odpowiedzi na to oświadczył, że nad tą nową propozycją odbędzie się pertraktacje w czasie późniejszym.

Wiedeń, 4 października (PAT). Dzienniki wczorasznie donoszą, że konferencja która się odbyła pod przewodnictwem dr. Bureschki doprowadziła do porozumienia w sprawie ustalenia linii demarkacyjnej. Projekt wypracowany przez konferencję będzie przedłożony obom stronom do przyjęcia. Dzienniki wczorasznie przypuszczają, że projekt będzie przez obie strony przyjęty.

Socjalni demokraci złożyli na dzisiejszym posiedzeniu Rady Narodowej nagła interpelacja w sprawie rozbrojenia ogólnego. Kanclerz Seipel oświadczył w odpowiedzi, że w kwestii zbrojeniowej w Wiedniu użyta wszystkie środki, aby przedzielić ewentualnym starcom między demonstrantami, że wlec niema najmniejszego powodu do zaniepokolenia.

CZEGO CHCE BAWARJAJ?
 Wiedeń, 4 października (PAT). „Arbeiter Zeitung” domaga się Munchlomu za tamtejszym organ-

nem komunistycznym, że władze bawarskie skonysynowały 500 polkiantów nad granica austriacką, aby ich oddać do dyspozycji rządu austriackiego w dniu 7 października.

Wykaz Banku Polskiego

Warszawa, 4 października (PAT). Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę września br.: W należności kruszców 607 milj. zł. waluty, dewizy i pozostałości zagranicze (462 4 mil. zł.) wykazują zmniejszenie o 46 milj. zł. do łącznej sumy 1.069 4 milj. zł. Waluty i dewizy wie zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 34 milj. zł. (2002 milj. zł.). — Biletów w wysokości zwiększył się o 219 milj. zł. do 660 milj. Popyżki z zabezpieczoną papierami wartości o 68 milj. zł. (829 milj. zł.). Natychmiast płatne zobowiązania (521 8 milj. zł.) i obieg biletów bankowych (1.261 3 milj. zł.) wzrosły łącznie o 134 milj. zł. do sumy 1.783 2 milj. zł.

Konno z Warszawy do Morskiego Oka

Dnia 3 b. m. w godzinie 10 rano z Ochoty wyruszył oddział jazdy 10 pułku Warszawsko-Morskie Oka. Raid został zorganizowany przez 2 dywizje kawalerii z inchołwy w ten. Orlicz-Druszyca.

Cały raid ucinął się ogroźona przetrzeć około 500 kilometrów. Przebiegł z dwoma zawodniczymi przybył w 5 dni b. w Morskiem Oku stając 8 bin. Do Krakowa zawodnicy przybyli mają w 16 godzin od chwili wymarszu. O zwycięstwie decyduje: kondycja konia i czas rajdu.

SKŁADKI

NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI.
 Zamiatka wienca na trzynie Ś. Rudolfa Bobrowskiego składają Emilowia Holbrowscy 50 zł. na [TP].

Z życia robotniczego

ZWYCISNE ZAKONCZENIE STRAJKU W MIYŃNE W KOMOROWICACH

Robotnicy zorganizowani w związku robotników przemysłu spożywczego i zatrudnieni w młynie Józefa Dobija w Komorowicach, otrzymali po pięciodniowym strajku 20%-ową podwyżkę. Jest to bardzo ładnie zwyczajem organizacji robotniczych.

W konferencji brał udział pp. pracodawcy Józef Dobija i Wojciech Dobija, inspektor pracy P. Kordekiewicz, zaś za strony robotników: sekr. Zw. rob. przem. spożywczego tow. Hereda i delegaci Wandzel, Hoffmann i Wanot.

Strajk był solidarny, nie bezrazem lamistrątków. Po odywnej konferencji i po podpisaniu umowy robotnicy wznowili pracę na czesze Związku zawodowego.

— 0 0 0 —

RABUNKOWA GOSPODARKA MAJĄTKI PAŃSTWOWYM W MIKULICZYNI

Krzywdą, jaką noszą robotnicy w przemyśle drzewnym w Wschodniej Małopolsce jest dowodem, że mimo usilnych, robotnicy w przemyśle drzewnym nie dostają ochrony pracy. Płacić się to wskutek obcięcia inspekcji pracy i limitu przedów państwowych ludzi nie dorosłym do swego zadania. Skargi robotników publicznie ponawiane w prasie socjalistycznej są następstwem lekceważenia skarg robotniczych przez władze powołane do kontrolowania stosunków pracy i gospodarki majątkiem państwowym.

Wytwarzają się opinia, że kierownicy tartaków oddają swoje tolerowanie nadzoru na zakłady robotnicze, instytucji społecznej, skarbu państwa, a zapłacić muszą milicji.

Robotnikom w przemyśle drzewnym pragnącemu legalną drogą polepszyć sobie byt, uniemożliwili się utrzymać organizacji zawodowej, wybranych do Zarządu organizacji wydała się z pracy, przeżym bezwładnie dyrektorzy tartaków głośno mówią, że wydalonemu widzi się do pracy nie przyniśnie, aby widział jak przez związek polepszy sobie byt!

Skargi do inspektora pracy i do starostwa na tych panów nie odnosi skutku, 16-sto godzinny czas pracy na dobie w Mikuliczynie praktycznie się przechwała, że ani minister nie ma mu nie do zadania i że tak będzie jak on chce! Po P. Presser jest zaprzyjany z p. „redak” naderżony Dufrkiem, który jest i burmistrzem w Mikuliczynie, a imie nawet zatrzymał rzeczy robotnika w Urzędzie gminnym do czasu, by radny sklepikarz mógł je zająć przez sąd na zaspokojenie swojej pretensji!

P. Presserowi zawadza nie tylko zawodowa organizacja. On przez wydanie młodych robotników strajkowych rozbił Oddział Związku Strzeleckiego w Mikuliczynie.

Tartak w Mikuliczynie jest własnością państwową, otrzymuje drzewo z lasów państwowych, a robotnicy w tem przedsiębiorstwie skazani są na 16-sto godzinną pracę i bezgranicznie wyższsz. Jak długo będą trwały te skandaliczne stosunki!

— 0 0 0 —

GWAŁTOWNE STRAJKI W AUSTRALJI

Melbourne (PAT). Na konferencji związków robotników transportowych odrzucono znaczną większość wniosków, wypowiadający się za podjęciem pracy, oraz przekazano specjalnej podkomisji wniosek o rozszerzenie strajku, wzywający m. in. pracowników elektryków i gazowców, aby byli gotowi do wyłączenia z uzupelnem tej części bezdziej, tak się spodziewają, uderzającymi w przyszłości tygodniu wszystkich okręgów.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE NOWO OBRANEGO OKR. odbędzie się we czwartek 4 km. o godz. 6:30 wieczorem w sal. TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 8 października o godzinie 10 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Z porządkiem dziennym: 1) sytuacja polityczna i gospodarcza, referent tow. poseł Staszczak, 2) tryzdyt spółdzielczy w Polsce. Upraszamy o punktualne przybycie wszystkich zarządów ze względu na ważność spraw.

Przejąłemu Rady Związków Zawodowych. ZEBRANIE ROBOTNIKÓW ZAKŁADÓW WOJNISKOWYCH odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p.

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCIJ PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI odbędzie się w piątek 6 października w lokalu Związku Pracow. Komunalnych i Użyteczności publicznej, ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Diszafek punktualnie o godz. 6:30 popołudniu.

ZABAWA TOWARZYSZA ROBOTNICZEGO TOWARZYSTWA MUZYCZNEGO „HEJNAL” odbędzie się w sobotę 6 km. o godzinie 9 wieczór w salach Domu Górników przy Alei Kraśkińskiego 1. 16. Zabawa będzie poleconą z bogato zapoznaną tombolą. Przygrywają będą na zmianę dwa zespoły orkiestralne pod batutą pp. kapelmistrza W. Karasia i Fr. Schaffera. Bufet dobroczynny na miarę. Początek o godz. 9 wieczorem. Na napisanie kosztów zabawy składa każdy z uczestników 2 zł. a rodzina złożona z 4 osób 6 zł. Wstęp tylko za okazaniem imiennego zaproszenia, po które zgłaszają się należy przy ul. Bałowego 3 II p. do p. J. Januszkowicz.

ZGROMADZENIE KOBIEŹ W BRZESZCZACH odbędzie się w niedziele 14 km. o godzinie 3 popołudniu w sal. TUR. Referuje tow. M. Bajorkowa. radna miasta Wieliczki.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Kupiec wenecki”.
Piątek: „Gdybym chciała...”
Sobota: „Kupiec wenecki”.

TEATR REJOWY „GONG”

Codziennie rewja „Daj nam swe serce”.

KINOTEATRY

Corso: „Czarna Natasa”.
Nowości: „Niepotrzebny człowiek”.
Promień: „Słowy hiszpański”.
Sztuka: „Szpieg”.
Ulecha: „Mój przyjaciel Harry” (w słównej roli Harry Liedtke).
Warszawa: „Piętno hańby”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 5 października
12:00: Sygnal czasu, hejnał z wsi Maryckiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert wokalny. 12:30: Komunikat meteorologiczny i komunikat. 17:10: Przeglad geograficznego podrozdziału. 17:30: W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:35: Odczyt: „Nasz smak literacki i jego przeobrażenie”. 18:00: Komunikat lotniczy. 18:10: Komunikat doniosły z Warszawy. 19:10: Kognoscencja. 19:30: Przeglad radiony — wygłosz. prof. dr. W. Wilkowskiego. 19:55: Komunikat lotniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 20:05: Komunikat lotniczy. 20:15: Komunikat komunikat z Warszawą. 20:30: Komunikat. 22:30: Wygłosz. prof. PAT — komunikat.

— 0 0 0 —

SKLEP ELEKTROWNI MIĘJSKIEJ

Kraków, ul. Bracka L. 12 (Pałac Larisza) — Tel. Nr. 2051

Otwarty od godz. 9-tej rano do 7-miej wieczór bez przerwy.

Poleca w wielkim wyborze: Świeczniki, żyrandole, kinkiety, lampy biurowe i na szafki nocne, lampy alabastrowe stojące i wiszące, lampki do oświetlania wystaw sklepowych, Żarówki.

Zelazka, pleyki, wentylatory, pisy do gotowania. Garnuszki, czajniki, maszyny na czarna kawę. Froterki i odkurzacze różnych systemów. — Miłki do mielenia kawy i pieprzu. — Aparaty do suszenia i grzania rurek do włosów. — Poduszki lecznicze do ogrzewania. — Zapalniczki. — Reklamy świetlne.

Nowy transport świeczników i żyrandoli.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Dзецordianski 2, Tel. 331

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Miejsc zasobnym daleko idące usługa. 1782

UNIEWIĄZNIAM skradzioną książkę wołoską P. K. U. Kraków i papiery realnościowe Józef Sikora.

Cebulki kwiatowe holenderskie

Emil Freccz, Kraków, Lubicz 36 38

Cenniki na żądanie. 1290 Cenniki na żądanie.

ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie, wydane przez P. K. U. Kraków miało na nazwisko Piotr Kedzior, unieważnia się.

Ważne dla PP. Chirurków i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robiąc adonkcesja z zarztem do obecnej moły zastosowanie

- pasy pooperacyjne
- pasy na ciążę
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwłazkami

oraz gorsety dla umiomych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienie przedzjednych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Geny ogłoszeń

jednorozowa ze i wiersz milimetrów
Zwyczaj groszy 20
W tekście „ 40
Kroniki „ 50
I strona „ 60

Ogłoszenia zamiejsce 50% drożej
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejsce Biura ogłoszeń.